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DD.MM. Kongen og Dronningens 70-årsdager preget Kongehuset og Det Kongelige Hoffs

 virksomhet i 2007. H.M. Kongens markering av fødselsdagen ble innledet med regjeringens fest-

gudstjeneste i Trefoldighetskirken i Oslo 21. februar. Stortingets gave til H.M. Kong Harald var en

statue av Kronprinsesse Märtha. Gaven ble overrakt ved en seremoni i Slottsparken der statuen er

plassert. Samtlige fylker og kommuner, og Svalbard feiret Kongeparet med en festforestilling i Oslo

rådhus med kulturelle innslag fra hele landet. Den mer private delen av fødselsdagsfeiringen ble

markert med gjester fra europeiske Kongehus på Norsk Folkemuseum og ball på Slottet.

70-årsdagen til H.M. Dronningen 4. juli var lagt til Stavanger med et omfattende program

som gudstjeneste, byvandring og lunsj. Regjeringens gave på 70-årsdagen var utstillingen ”Til

Dronningen”, med barnekunst fra hele landet. Utstillingen ble overrakt på selve dagen i Stavanger

kulturhus – Sølvberget - av statsminister Jens Stoltenberg. Fødselsdagen ble avsluttet med en privat

middag på Flor og Fjære utenfor byen.  Deretter var gjester fra Kongehus i Europa invitert på et cru-

ise langs Sørlandskysten som endte opp på Kongeparets landsted ved Mågerø der markeringen av

H.M. Dronning Sonjas 70-årsdag ble avsluttet.

Regjeringens gave til Kongeparet på 70-årsdagene var restaureringen av Dronningberget

på Bygdøy. Selve overrekkelsen av gaven til DD.MM. Kong Harald og Dronning Sonja fant sted i

september, ved Wedelmonumentet på Dronningberget.

Årets utstilling på Slottet – «To liv – en gjerning» var viet Kongeparets liv. Utstillingen var

svært godt besøkt og vitner om at kulturformidling og Åpent Slott er riktige satsningsområder for

Kongehuset. 

Restaureringsarbeidet av hovedhuset på Bygdø Kongsgård er ferdigstilt og i august kunne

DD.MM. Kongen og Dronningen ta stedet i bruk. Dette ble markert med en seremoni på Bygdø

Kongsgård der statsråd Heidi Grande Røys i Det Kongelige Fornyings- og administrasjonsdeparte-

ment og øvrige representanter for de som har deltatt i arbeidet med restaurering av hovedhuset, var
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Kongehusets medlemmer har i 2007 hatt et omfattende offisielt program nasjonalt og internasjo-

nalt. I tillegg til H.M. Kongens daglige virke på Slottet med statsråd, høytidelige audienser, møter og

mottakelser besøkte Kongehuset Svalbard og 18 fylker, og det ble gjennomført 16 besøk i utlandet. 

Østerrikes Presidentpar avla et statsbesøk til Norge i april, mens Brasils Presidentpar var på

statsbesøk i september. DD.MM. Kongen og Dronningen gjennomførte statsbesøk til Finland i juni

og til Tyskland i oktober.  DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessen var på et fire dager langt

offisielt besøk til Sør-Korea i mai. H.K.H. Kronprinsen var høy beskytter for Grieg07 og var til stede

ved flere arrangementer. 

H.K.H. Kronprinsessen er utnevnt til spesialutsending for UNAIDS og besøkte i novem-

ber Nicaragua, mens H.K.H. Kronprinsen blant annet, i egenskap av å være «goodwill»-ambassadør

for FNs utviklingsprogram (UNDP), har besøkt Burundi.

Det Kongelige Hoff har de seneste årene utviklet seg til en rasjonell og velfungerende orga-

nisasjon. Organisasjonsutvikling er en kontinuerlig prosess som må tilpasses endrede behov.

Høsten 2007 påbegynte Det Kongelige Hoff mot denne bakgrunn en prosess med tre siktemål.

Kommunikasjonsarbeidet skal styrkes, kultursektoren skal synliggjøres bedre, og enheter uten avde-

lingsmessig tilknytning skal administrativt innplasseres i avdelingsstrukturen. Prosessen forutsettes

ferdigstilt innen utgangen av april 2008.

Med sikte på å styrke informasjonsoppgavene eksternt og internt er det besluttet å sette

informasjonssjef, informasjonsrådgiver og WEB-redaktør i stab under hoffsjefen. IKT- seksjonen,

arkivet og biblioteket ledes inntil videre av hoffmarskalken. 

Arbeidet med Helse, Miljø og Sikkerhet har i flere år vært høyt prioritert ved Det Kongelige Hoff.

Det er også lagt ned ressurser på teambuilding i ledelsen og innen de forskjellige avdelingene.

Bruken av Stortingets bevilgninger til Det Kongelige Hoff (Civillisten) og DD.KK.HH.

Kronprinsen og Kronprinsessens Stab (offisielt budsjett) skal rapporteres årlig. Det Kongelige Hoff

ivaretar dette gjennom en årsberetning til Det Kgl. Fornyings- og administrasjonsdepartement,

Stortingets Presidentskap og Riksrevisjonen. Apanasjen til henholdsvis DD.MM. Kongen og

Dronningen og DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessen skal dekke forvaltning, drift, vedlike-

hold og utvikling (FDVU) av de private eiendommene. En definert del av apanasjen dekker og priva-

te utgifter, herunder offisielle antrekk.

Årsregnskap

Årsregnskapet for Den Kongelige Civilliste er gjort opp med et resultat som viser et underskudd på

kroner 10 515 993.  Underskuddet er delvis dekket av tidligere års avsetninger, det resterende er

fremført som underskudd. Regnskapet viser at en betydelig del av de bevilgede midler benyttes til å

vedlikeholde og utvikle bygningsmassen som Det Kongelige Hoff forvalter innenfor H.M. Kongens

disposisjonsrett, med de kulturelle og historiske verdier som befinner seg der. Årsregnskapet til

DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab viser et overskudd på kroner  462 258.

Overskuddet avsettes til fremtidige anskaffelser. Årsregnskapet for Åpent Slott viser et underskudd

på kroner 39 509.  Underskuddet dekkes av egenkapitalen.

De fremlagte regnskaper, med tilhørende noter, gir etter min oppfatning et tilfredsstillende

uttrykk for resultatet i 2007 og den økonomiske stillingen ved årsskiftet. Det er ikke inntruffet for-

hold etter regnskapsårets utgang som det ikke er tatt hensyn til i årsoppgjøret. Årsregnskapene er

avlagt i tråd med reglene i regnskapsloven og økonomireglementet for Det Kongelige Hoff.

Det Kongelige Slott

12. mars 2008

Rolf Trolle Andersen

Hoffsjef
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Det Kongelige Hoff

Det Kongelige Hoff er organisasjonen som bistår DD.MM. Kongen og Dronningen og DD.KK.HH.

Kronprinsen og Kronprinsessen i utøvelsen av deres virke. Hoffet bistår også Prinsesse Märtha

Louise og Prinsesse Astrid, fru Ferner i deres offisielle virksomhet. H.M. Kongens valgspråk, «Alt

for Norge», er Hoffets visjon. 

Det Kongelige Hoffs hovedmål er å bistå DD.MM. Kongen og Dronningen og de øvrige

medlemmer av Kongehuset med å planlegge og gjennomføre sine gjøremål. Det Kongelige Hoff skal

sørge for en rasjonell drift av Det Kongelige Hus og forvaltning av de offentlige og private Kongelige

eiendommer, eiendeler og fond. Det Kongelige Hoff ønsker at organisasjonen skal være preget av

likeverd, gjensidig åpenhet og ærlighet, samarbeid og medvirkning, lojalitet og diskresjon.

Dette verdigrunnlaget skal prege organisasjonen slik at den best mulig skal kunne støtte opp under

Kongefamiliens utøvelse av gjerningen.

DD.MM. Kongen og Dronningen, DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessen gir full-

makter til organisasjonen gjennom beslutninger som fattes i styringsmøter, programmøter og

enkeltmøter.
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Styringsmøtet er det øverste beslutningsorgan for Det Kongelige Hoff. I styringsmøtet behandles:

· Strategier

· Langtidsplaner

· Budsjett

· Prinsippsaker

· Mediesaker

I styringsmøtet deltar DD.MM. Kongen og Dronningen, og DD.KK.HH. Kronprinsen og

Kronprinsessen. Prinsesse Märtha Louise deltar ved behov. Hoffsjefen bestemmer, ut fra sakens

karakter, hvem som for øvrig skal delta i møtene. Det gjennomføres styringsmøter en - to ganger i

måneden. Hvert halvår gjennomføres et 2-3 dagers møte. 

Programmøtet er det formelle organ hvor DD.MM. Kongen og Dronningen, DD.KK.HH.

Kronprinsen og Kronprinsessen gjennomgår forespørsler og fatter beslutninger vedrørende offisi-

elt program, presseforespørsler, andre aktiviteter og beskytterskap, i samarbeid med ledelsen.

Møtene gjennomføres en - to ganger i måneden.

Det Kongelige Hoff er bygd opp som en linje-/stabsorganisasjon. Hoffsjefen er organisasjo-

nens øverste leder, juridisk person og ansvarlig for den totale virksomhet overfor H.M. Kongen.

Avdelingslederne utgjør, sammen med hoffsjefen, Hoffets ledelse. Kabinettssekretæren er hoffsje-

fens faste stedfortreder. Innenfor egne fagfelt er avdelingslederne rådgivere for Kongefamilien. 

Hoffsjefens ledergruppe består av kabinettssekretæren, hoffmarskalken, hoffintendanten,

informasjonssjefen, slottsforvalteren, sjef for DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab

og sjef H.M. Kongens adjutantstab.

Fremtredende representanter for de nordiske landene og flere av Europas monarkier deltok under feiringen av H.M. Kongens 70-
årsdag i februar. Bak fra venstre: Pentti Arajärvi, H.F.H. Fyrst Albert II, H.M. Kong Carl XVI Gustaf, H.M. Kongen, H.K.H.
Storhertug Henri, H.K.H. Prins Henrik og H.E. President Ólafur Ragnar Grímsson. Foran fra venstre: H.E. President Tarja
Halonen, H.M. Dronning Silvia, H.M. Dronningen, H.K.H. Storhertuginne Maria Teresa og Dorrit Moussaieff .
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4. januar

NHOs årskonferanse «Norge i verden», Oslo KPH KPM

6. januar

Kongelig Norsk Automobilklubs 100-årsjubileum, Oslo HMK

Idrettsgalla 2007, Hamar OL-amfi PML

8. januar

Konferansen «Samfunnssikkerhet og nye trusselbilder», 
Stavanger KPH

Temamiddag «Kulturell frihet», Skaugum KPH KPM

11. januar

Eiksåsen MS-Hjems 40-årsjubileum, Østerås HMD

24. - 27. januar

Annual meeting 2007 WEF, Davos KPH

26. januar

Statsråd HMK

GRIEG07: Offisiell åpning under Nordlysfestivalen, Tromsø
HMD

28. januar

Vigsling av ny biskop i Sør-Hålogaland bispedømme, Bodø 
HMK

30. januar

Middag for fylkesmennene HMK HMD KPH KPM

31. januar

Sanderstølen-konferansen 2007 KPH

1. februar

Høytidelig audiens for Portugals nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Georgias nye ambassadør HMK

2. februar

Statsråd HMK KPH

5. februar

Åpning av «Det europeiske året for like muligheter for alle 
2007», Nobels Fredssenter KPM

Intervju i forbindelse med 70-årsdagene KPH PML

6. februar

Hjerteaksjonen 2007, Universitetets Aula HMK

7. februar

Åpning av ISFIT Dialoggrupper, Oslo KPH

8. februar

Høytidelig audiens for Costa Ricas nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Qatars nye ambassadør HMK

Kongelig dagbok 2007

Første halvdel av 2007 var naturlig nok preget av feiringene av DD.MM. Kongen og Dronningens

70-årsdager. Kongens fødselsdag i februar ble feiret med festgudstjeneste, avduking av statuen av

Kronprinsesse Märtha og middag på Akershus Slott på selve dagen. To dager senere fortsatte fei-

ringen med gjester fra inn- og utland, med festforestilling i Rådhuset, som var en gave til Kongen og

Dronningen fra alle landets fylker, besøk på Folkemuseet, slottsball og kanefart.

Feiringen av H.M. Dronningens 70-årsdag startet med festprogram i Stavanger og fortsatte ombord

i Kongeskipet «Norge». Kongeparet hadde invitert Kongelige gjester fra hele Europa til et  cruise

langs Sørlandskysten med flere strandhugg underveis.

I 2007 ble det gjennomført fire statsbesøk. Østerrikes President med ektefelle besøkte Oslo

og Bergen i april. I juni reiste Kongeparet til Finland, med program i Helsingfors og Åbo. I septem-

ber var Kongeparet vertskap da Brasils President avla statsbesøk til Norge, mens DD.MM. Kongen

og Dronningen avla et statsbesøk til Tyskland i oktober, med program i Berlin, Düsseldorf-området

og Essen.

H.M. Kongen har i løpet av året mange faste møter og audienser. Statsministeren, utenriks-

ministeren, utenriksråden, forsvarsjefen og generalinspektørene for de ulike forsvarsgrenene har

jevnlig samtaler med Kongen. I tillegg til dette kommer audienser blant annet med statsråder, uten-

landske presidenter, regjeringssjefer, utenlandske ministre, diplomater, representanter for organisa-

sjoner og institusjoner og mottakere av St. Olavs orden og Fortjenstorden.

Totalt var DD.MM. Kongen og Dronningen på nesten 80 offisielle besøk i Norge i 2007.

Disse besøkene fordeler seg på 20 kommuner og 12 fylker. Kongeparet er selv vertskap for en rekke

offisielle arrangementer hvert år. I 2007 var de vertskap for elleve middager, 16 lunsjer og elleve

mottakelser med til sammen over 2500 gjester.

DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessen var i mai på offisielt besøk i Sør-Korea, med program

i Seoul og Busan. På Kronprinsparets bryllupsdag 25. august ble det arrangert konsert på torget i

Tromsø og seminar ved Universitetet i Nord-Norge i forbindelse med den årlige utdelingen av mid-

ler fra Kronprinsparets humanitære fond. Dagen etter startet årets fylkestur for Kronprinsparet

med Kongeskipet «Norge». Kommunene Kvænangen, Skjervøy, Karlsøy, Kåfjord, Lyngen og

Storfjord ble besøkt. Kronprinsens engasjement i UNDP og Kronprinsessens i UNAIDS har fort-

satt gjennom 2007. I oktober besøkte Kronprinsen Burundi med fokus på demokratibygging.

Kronprinsessen var i november på reise med UNAIDS til Nicaraguas hovedstad Managua, hvor hun

blant annet deltok på en regional AIDS-konferanse.

Kongeparet og Kronprinsfamilien var samlet til pynting av julebaksten på Kongsseteren før julen 2007.

Forkortelser: hmk – H.M. Kongen, HMD – H.M. Dronningen, KPH – H.K.h. kronprinsen, kpm – h.k.h. kronprinsessen, 
PIA – h.k.h prinsesse ingrid alexandra, PSM – Prins sverre magnus, MBH – marius borg høiby, 
Pml – prinsesse märtha louise, paf    – prinsesse astrid, fru ferner.



15. mars

Revmatikerdagen, Oslo PML

16. mars

Åpning av utstillingen «Munch and Modernity», Basel HMD

Statsråd HMK KPH

Åpningskonsert Oslo internasjonale kirkemusikkfestival, 
Trefoldighetskirken KPM

17. mars

Holmenkollen FIS World Cup Nordic 2007 HMK

17. mars

Tøyenkirkens 100-årsjubileum KPM

Mottakelse for ledere i anledning Holmenkollen FIS World 
Cup Nordic 2007, Oslo KPH

18. mars

Holmenkollen Skifestival 
HMK HMD KPH KPM PIA MBH PSM

23. mars

Statsråd HMK KPH

26. mars

Amandus filmfestival 2007, Lillehammer KPM

27. mars

Middag for det diplomatiske korps HMK HMD

29. mars

Høytidelig audiens for Ugandas nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Namibias nye ambassadør HMK

Lansering av www.familienettet.no, Oslo PML

30. mars

Statsråd HMK KPH

12. april

Deltakelse i jury for UNDP Award for Human Development, 
New York KPH

Høytidelig audiens for Sveriges nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Kenyas nye ambassadør HMK

Intervju med østerriksk presse HMK HMD

13. april

Foredrag av NASA-astronauter i regi av Norsk Romsenter, 
Oslo rådhus KPM

Statsråd HMK

Bergindustriens landssammenslutnings 100-årsjubileum, Oslo
HMK

14. april

Lommedalen skolekors 10-årsjubileum, Lommedalen kirke
PML

16. april

Åpning av klimaseminar i Akademiets hus, Oslo KPH KPM

17. - 19. april

Statsbesøk fra Østerrike HMK HMD KPH KPM PAF

19. april

Internasjonal uke og utnevnelse av Lillehammer til 
internasjonal kommune KPH

Åpning av Candida Höfers utstilling, 
Henie Onstad Kunstsenter KPM

20. april

Statsråd HMK KPH

Åpning av designdagene «Substans», Kunsthøgskolen i Bergen
KPH

23. april

Grunnsteinsnedleggelse for IFEs nye solcelle forsknings-
laboratorium og overrekkelse av Gunnar Randers Forsknings-
pris 2007, Kjeller HMK

Åpning av Norwegian Travel Workshop, Kristiansand HMD

24. april

Energibedriftenes landsforenings kvinnenettverkskonferanse, 
Oslo KPM

Audiens for SCATEC KPH KPM

Audiens for Norsk Hydro KPH KPM

26. april

Høytidelig audiens for Makedonias nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Kinas nye ambassadør HMK

Audiens for USAs utenriksminister HMK

9. februar

Statsråd HMK KPH

Lunsj for diplomater HMK HMD

11. februar

Åpning av Tom Sandbergs utstilling i PS.1 MOMA, New York
KPM

13. februar

Åpning av Næringslivets bistandskonferanse, Oslo KPH

Audiens for Mosambiks president HMK

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

Utdeling av Nåløyeprisen, Oslo KPM

Oslo Fashion Awards, Oslo Konserthus PML

15. februar

Høytidelig audiens for Brasils nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Maltas nye ambassadør HMK

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

Åpning av utstillingen «Naturens spegel», Nasjonalgalleriet HMD

16. februar

Statsråd HMK

17. februar

Norgesmesterskapet i hopp stor bakke, Holmenkollen HMK

21. februar

Feiring av H.M. Kongens 70-årsdag 
HMK HMD KPH KPM PML PAF MBH

23. februar

Feiring av DD.MM. Kongen og Dronningens 70-årsdager 
HMK HMD KPH KPM PML PAF

Statsråd HMK KPH

24. februar

Feiring av H.M. Kongens 70-årsdag 
HMK HMD KPH KPM PML PAF

27. februar

Audiens for Tanzanias president HMK

27. februar

Mottakelse for krigsveteraner HMK HMD KPH PAF

1. mars

Åpning av Det internasjonale Polaråret, Oslo KPH

Oslo Militære Samfunds 182-årsdag HMK

2. mars

Statsråd HMK KPH

5. mars

Frokostkonferanse med The Global Fund, Oslo KPM

Lunsj Kronprinsesse Märthas Minnefond HMK PAF

Mottakelse i anledning konferanse for The Global Fund, 
Oslo KPM

7. mars

NHH-symposiet 2007, Bergen KPH

8. mars

Åpning av konferansen «Kvinner er kvinner best», 
Integrerings- og mangsfoldsdirektoratet HMD KPM

9. mars

Forsvarets øvelse Cold Response 2007, Troms HMK

10. - 11. mars

World Cup skiskyting i Holmenkollen HMK PAF

12. mars

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

13. mars

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

14. mars

FIS World Cup Sprint, Drammen KPH KPM

15. mars

Høytidelig audiens for Panamas nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Kirgisistans nye ambassadør HMK
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29. mai

Lunsj for diplomater HMK HMD

Forestillingen «One World One Dream» med China Disabled 
Persons' Performing Art Troupe, Oslo Konserthus HMD

31. mai

Åpning av Shetland Museum, Lerwick HMD

Høytidelig audiens for Afghanistans nye ambassadør HMK

Audiens for Sudans visepresident HMK

Audiens for Chiles president HMK KPH

Lunsj for Chiles president HMK KPH

Åpning av utstillingen «Vinterglede», Skimuseet HMK PAF

1. juni

Statsråd HMK KPH

3. juni

Markering av Verdens miljødag, Tromsø KPH

5. - 7. juni

Statsbesøk til Finland HMK HMD

5. juni

Åpning av utstillingen «Melting Ice - A Hot Topic» 
Nobels Fredssenter KPM

6. juni

Besøk hos dansegruppe for innvandrerkvinner på Hauketo KPM

Audiens for Slovenias parlamentspresident KPH

7. juni

Skoleforedrag ved Sogndal vdg.skole KPH

8. juni

Etikk- og filmseminar, Universitetet i Oslo KPM

Statsråd HMK KPH

11. juni

Grunnsteinsnedleggelse for Samisk vitenskapsbygg, 
Kautokeino HMK

«Guttekonferansen», Asker KPH

11. juni

Intervju med NRK i forbindelse med 
H.M. Dronningens 70-årsdag KPM

12. juni

Åpning av Nor-Shipping 2007, Norges Varemesse HMK

14. juni

Høytidelig audiens for Polens nye ambassadør HMK

Utdeling av Kong Olav Vs Kreftforskningspris, 
Universitetets Gamle festsal HMK

15. juni

Grieg07 - Festdag i Oslo KPH

Statsråd HMK

Inspeksjon av H.M. Kongens Garde HMK

16. juni

Internasjonalt dressurstevne for funksjonshemmede ryttere, 
Kristiansand PML

20. juni

Human Development Awards Ceremony, New York KPH

21. juni

Festmøte og mottakelse i anledning Nordmanns-Forbundets 
100-årsjubileum, Oslo rådhus HMK

22. juni

Statsråd HMK

Mottakelse for konsuler og ambassadører HMK HMD

24. juni

Ridestevnet Norway Grand Prix, Drammen PML

27. juni

Fullriggeren Sørlandets 80-årsjubileum, Kristiansand KPM

28. juni

EM for studentbedrifter, Oslo KPH

27. april

Statsråd HMK KPH

2. mai

Markering av at Asker blir Fairtrade kommune KPH

3. mai

Høytidelig audiens for Sri Lankas nye ambassadør HMK

Det Norske Videnskaps-Akademis 150-årsjubileums årsmøte 
HMK

Det Norske Videnskaps-Akademis 150-årsjubileumsmiddag 
HMK HMD

4. mai

Foreningen for muskelsykes 25-årsjubileum, Lillestrøm PML

Statsråd HMK KPH

7. - 12. mai

Offisielt besøk til Sør-Korea KPH KPM

7. mai

Besøk på Vatne barneskule, Haram HMK

10. mai

Høytidelig audiens for Japans nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Thailands nye ambassadør HMK

Åpning av utstillingen Pontus Hulténs kunstsamling, 
Henie Onstad Kunstsenter HMD

11. mai

Markering av Steinkjers 150-årsjubileum HMD

Statsråd HMK

12. mai

Vigsling av Tautra Mariaklosters nye kirke HMD

13. mai

Avduking av skulptur av Gunnar Sønsteby foran Indekshuset, 
Oslo HMK

14. mai

Audiens for Litauens parlamentspresident HMK

Åpning av «Global Ecotourism Conference 2007», Oslo HMD

15. mai

Statsråd HMK KPH

Embarkering K/S Norge HMK

17. mai

17-mai toget på Skaugum KPH KPM

Barnetoget i Oslo, slottsbalkongen HMK HMD KPH KPM

Bydelsbesøk: St. Hanshaugen HMK HMD

18. mai

Dignity Day, Jordan KPh

19. mai

Gudmor ved dåp for hurtigruteskipet MS Fram, Oslo KPM

20. mai

Åpning av Sigrid Undsets hjem Dikterhjemmet Bjerkebæk, 
Lillehammer HMD

21. mai

Radiumhospitalets 75-årsjubileum HMK

Foredrag ved Nobelinstituttet (Amartya Sen) KPH

22. mai

Intervju med finsk presse HMK HMD

Audiens for vinneren av Abelprisen 2007 HMK HMD

Utdeling av Abelprisen, Universitetets Aula HMK HMD

Regjeringens bankett på Akershus Slott i forbindelse med 
utdelingen av Abelprisen HMK HMD

23. mai

Åpning av de 55. Festspillene i Bergen HMK HMD

24. mai

Avduking av maleri av H.M. Kongen i Kommandantboligen, 
Bergen HMK

Besøk ved Bryggen Museum, omvisning i utstillingen «Minner 
og meninger -  Håkonshallen som kongehall, kornkammer og 
kulturminne» HMK

Festspillutstillingen 2007, Bergen Kunsthall/
Bergens Kunstforening HMD

25. mai

Statsråd HMK
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12. september

Seminar i anledning Norsk Psykiatrisk Forenings 
100-årsjubileum, Oslo KPM

13. september

NHOs globaliseringsprosjekt «Ung i Verden», Oslo KPH

Høytidelig audiens for Ungarns nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Sør-Koreas nye ambassadør HMK

13. - 14. september

Statsbesøk fra Brasil HMK HMD KPH KPM PAF

15. september

OsloHimmel, Gjestebud og festforestilling på Youngstorget, 
Oslo KPM

18. september

Overrekkelse av Regjeringens 70-årsgave til Kongeparet på 
Dronningberget, Bygdøy HMK HMD

Internasjonal markering av minekonvensjonens 
10-årsjubileum, Oslo KPH

19. september

Audiens for Sør-Koreas statsminister KPH

Avduking av statue av scenekunstner Wenche Foss utenfor 
Nationaltheatret HMD

20. september

Dr. Hans Blix' foredrag under symposiet «Nuclear Risks - 
Safety and Security», Universitetets Gamle Festsal HMD

«Der mennesker møtes» og «Internasjonalt lokalsamfunn», 
Longyearbyen, Svalbard KPM

21. september

Statsråd KPH

Åpning av forskningsdagene 2007, Oslo KPH

22. september

Pinsebevegelsens 100-årsjubileum, Oslo Spektrum KPH

24. - 26. september

Besøk i Kenya i forbindelse med årets TV-aksjon HMD

24. september

Åpning av Det internasjonale dommermøte, Trondheim KPH

Besøk ved SINTEF KPH

25. september

Konferansen «Mat, handel og utvikling», Trondheim KPH

27. september

Seminar for yngre nordiske diplomater, Oslo KPH

Besøk ved Røde Kors Ressurssenter, Sandvika KPM

28. september

Statsråd KPH

1. oktober

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

2. oktober

Stortingets høytidelige åpning HMK HMD KPH

4. oktober

Audiens for New Zealands parlamentspresident HMK

Åpning av Norges Musikkhøgskoles nye tilbygg, Oslo HMD

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

6. oktober

Offisiell åpning av gassfeltet Ormen Lange, Aukra HMK HMD

6. - 12. oktober

Besøk i Minnesota og Nord-Dakota i forbindelse med bla. 

Norsk Høstfests 30-årsjubileum PAF

8. oktober

Festivalen «Barn er bra!», Haugesund HMD

Foredrag i Oslo Militære Samfund KPH

10. oktober

Åpning av konferansen «Transport og logistikk 07», 
Gardermoen KPH

Åpning av ny døgninstitusjon ved Sykehuset 
Asker og Bærum HF KPM

30. august

Helsesenteret Sonjatuns 30-årsjubileum, Nordreisa HMD

Innvielse av Forsvarets nye ledelsesbygg, Oslo HMK

31. august

Åpning av Den 8. internasjonale autismekongressen, 
Lillestrøm HMK

1. september

Åpning av bolig for psykisk utviklingshemmede, Lommedalen
PML

Markering av den nordiske epilepsidagen, Oslo PML

2. september

Landsturneringen 2007 i fotball og håndball for 
utviklingshemmede, Stavanger PML

3. september

Pressefotografering på Skaugum KPH KPM PIA MBH PSM

Utdeling av H.M. Kongens gullmedaljer for vitenskapelig 
arbeid, Universitetets Aula HMK

4. september

Intervju med brasiliansk presse HMK HMD

5. september

Oslo-Filharmoniens åpningskonsert for sesongen 2007/08, 
Oslo Konserthus HMD

6. september

Lunsj H.K.H. Prinsesse Märtha Louises Fond HMK PML

Utdeling av Anders Jahres Kulturpris, Universitetets Aula 
HMK

Grieg07 Gallaforestilling i Grieghallen, Bergen KPM

8. september

Åpning av Statens 120. Kunstutstilling - 
Høstutstillingen 2007, Kunstnernes Hus HMK

10. september

Markering av nedleggelse av Norges Funksjonshemmedes 
Idrettsforbund PML

29. juni

Statsråd KPH

4. - 6. juli

Feiring av H.M. Dronningens 70-årsdag, Stavanger, 
Lindesnes, Arendal HMK HMD KPH KPM PML PAF

10. august

Statsråd HMK

11. august

Bislett Summer Games 2007, Special Olympics PML

19. august

Offisiell overrekkelse av Stortingets gave til 
H.M. Dronningens 70-årsdag, Mågerø HMK HMD

21. august

Fagdag med Norges Blindeforbund, Oslo og Hurdal PML

H.M. Kongens Serieseilaser 2007 HMK

22. august

H.M. Kongens Serieseilaser 2007 HMK

Oslo Kammermusikk Festival, konsert i Slottskapellet HMD

23. august

Høytidelig audiens for Tsjekkias nye ambassadør HMK

Lunsj for diplomater HMK HMD

H.M. Kongens Serieseilaser 2007 HMK

Finalen i Dronning Sonja Internasjonale Musikkonkurranse, 
Oslo Konserthus HMD

24. august

Statsråd HMK KPH

Innvielse av Bygdø Kongsgård HMK HMD

25. august

Kronprinsparets Humanitære Fonds arrangement i Tromsø 
KPH KPM

26.- 28. august

Fylkestur Troms KPH KPM
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8. november

Audiens for Romanias president HMK

Lunsj for Romanias president HMK

9. november

Statsråd HMK KPH

10. november

Finalekamp, NM fotball for kvinner, Bislett stadion HMK

11. november

Forsvarets minnedag, Oslo KPH

Vår Frue kirkes 800-årsjubileum, Trondheim HMK

Finalekamp, NM fotball for menn, Ullevaal Stadion KPM

12. november

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje 
HMK

15. november

Høytidelig audiens for Ghanas nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Liberias nye ambassadør HMK

Mottakelse for mottakere av Kongens fortjenstmedalje HMK

16. november

Statsråd HMK KPH

19. november

Åpning av internasjonal konferanse «Få slutt på vold mot 
jenter», Oslo KPH

20. november

Åpning av Universitetet i Agder, Kristiansand KPM

Besøk til Varodd AS, Kristiansand KPM

21. november

FOKUS - Kompetansedag med tema «Vold i nære relasjoner», 
Oslo KPM

23. november

Statsråd HMK

26. november

Lunsj Kronprinsparets Humanitære Fond 
HMK HMD KPH KPM

Gjestebud på Skaugum KPH KPM

Foredrag i Oslo Militære Samfund HMK

27. november

Lansering av Human Development Report  2007, Oslo KPH

27. november

Markering av Verdensdagen for psykisk helse 2007, Skedsmo 
KPM

28. november

Utdeling av Holbergprisen, Bergen KPH

Åpning av konferanse om rasisme og diskriminering, Oslo 
KPM

Audiens for Finlands statsminister HMK

29. november

Dignity Day i Helsinki KPH

Høytidelig audiens for Omans nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Luxembourgs nye ambassadør HMK

Lunsj for diplomater HMK HMD

Aksept 20 år / Verdens AIDS-dag, gallaforestilling i 
Bærum kulturhus KPM

30. november

Statsråd HMK

1. desember

Åpning av Lofotens Fastlandsforbindelse, Gullesfjordbotn 
HMD

3. desember

Lunsj for St. Olavs Ordens Råd HMK

4. desember

Middag for fylkesmennene HMK HMD KPH KPM

6. desember

Middag for Høyesterett HMK HMD KPH

Avduking av monument over Fridtjof Nansen utenfor 
Oslo rådhus HMK

Nansen minneforelesning, Det Norske Videnskaps-Akademi, 
Oslo HMK

11. oktober

Høytidelig audiens for Belgias nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Jordans nye ambassadør HMK

Intervju med tysk presse HMK HMD

Middag for biskopene HMK HMD KPH KPM

12. oktober

Intervju med NBC KPH

Statsråd HMK KPH

Mottakelse i anledning FNDBs (Foreningen Norges 
døvblinde) 50-årsjubileum, Oslo rådhus KPH

Lunsj for diplomater HMK HMD

Utdeling av Anders Jahres medisinske priser, 
Universitetets Aula KPH

15.- 17. oktober

Statsbesøk til Tyskland HMK HMD

15. oktober

Audiens for Liberias president KPH

Audiens for FNs visegeneralsekretær KPH

C-100 arbeidsmøte i Washington KPH

17. oktober

Besøk hos HIV Norge KPM

18. oktober

Debarkering K/S Norge HMK HMD

Temamiddag «Frivillighet», Skaugum KPH KPM

19. oktober

Statsråd HMK KPH

Stephan Tschudi-Madsens bisettelse, Frogner kirke HMD

Avduking av Regjeringens minnested for ofrene etter 
tsunamikatastrofen, Bygdøy HMK HMD

20. oktober

Kavaleriklubbens 125-års jubileumsmiddag, 
Akershus Festning HMK

21. oktober

Gudstjeneste i Slottskapellet i forbindelse med 
Studentmenighetens 100-årsjubileum HMK

TV-aksjonen 2007: «Sammen for barn» HMD

24. oktober

FN-dagen: Barnetog og bursdagsfeiring på Akershus Festning 
KPM

25. oktober

Høytidelig audiens for Sveits' nye ambassadør HMK

Høytidelig audiens for Cubas nye ambassadør HMK

25. oktober

Åpning av utstillingen «Våre hellige rom», 
Internasjonalt Kultursenter og Museum, Oslo KPM

Middag for stortingsrepresentantene HMK HMD KPH KPM

26. oktober

Statsråd HMK KPH

29. oktober - 1. november

UNDP feltreise, Burundi KPH

29. oktober

Utdeling av Dronning Sonjas skolepris til Apeltun skole, 
Bergen HMD

Audiens for Finlands parlamentspresident HMK

30. oktober

Lunsj for Nordisk Råd HMK HMD

2. november

Statsråd HMK

4. - 7. november

UNAIDS feltreise til Nicaragua KPM

6. november

Utdeling av miljøprisen Glassbjørnen, Oslo KPH

8. november

Besøk hos CULCOM på Universitetet i Oslo KPH
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7. desember

Statsråd HMK KPH

8. desember

Dissimilis' julekonsert, Lommedalen kirke PAF

10. desember

Redd Barnas fredsprisfest, Oslo KPM

Audiens for mottakerne av årets Nobels Fredspris 
HMK HMD KPH KPM

Utdeling av Nobels Fredspris, Oslo rådhus 
HMK HMD KPH KPM

Bankett i anledning utdelingen av Nobels Fredspris, 
Grand Hotel HMK HMD

11. desember

Statsråd Trond Giske orienterer om Mangfoldsåret 2008 
KPH KPM

Nobelkonserten, Oslo Spektrum KPH KPM

13. desember

Høytidelig audiens for Jamaicas nye ambassadør HMK

13. desember

Audiens for presidenten i Det russiske føderasjonsrådet HMK

14. desember

Statsråd HMK KPH

18. desember

H.M. Kongens Gardes kirkeparade, Trefoldighetskirken 
HMK KPH

Julebesøk i bydel St. Hanshaugen HMD

19. desember

Julekonsert med Nidarosdomens Guttekor, Fagerborg kirke 
HMD

21. desember

Statsråd HMK KPH

21. desember

Lunsj for Regjeringen HMK HMD KPH KPM

22. desember

Besøk til Asker og Bærum krisesenter KPH KPM

25. desember

Julegudstjeneste i Lommedalen kirke HMK HMD PML
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Hoffmarskalatet

Avdelingen ledes av hoffmarskalk Arne Omholt og har 13 medarbeidere. Hoffmarskalatet er orga-

nisert med en personalseksjon og en regnskapsseksjon i tillegg til en rekke andre funksjoner. 

Hoffmarskalatet ivaretar bla. følgende:

· økonomi- og personalforvaltning, herunder controllerfunksjon 

· juridisk bistand til hoffsjefen og organisasjonen for øvrig

· organisasjonsutvikling

· koordinering av Helse-Miljø-Sikkerhets-arbeidet

· beredskaps- og forebyggende sikkerhetsarbeid

· stabs- og sekretærfunksjon for hoffsjefen. 

Det føres også overordnet tilsyn med driften av Åpent Slott. 

Hoffmarskalatet forvalter midlene som bevilges til drift av Det Kongelige Hoff over statsbudsjettets

programområde 00, programkategori 00.10, kapittel 0001 og 0002 - post 50-51, og er videre

ansvarlig for økonomiforvaltningen av de bevilgede apanasjer, samt regnskapsføring for Åpent

Slott, Skaugum Gård, Kronprinsesse Märthas Minnefond og H.K.H. Prinsesse Märtha Louises

Fond. Bevilgningene over statsbudsjettets kapittel 0001 og 0002 - post 50 skal dekke kostnadene for;

Kongehusets offisielle oppgaver, drifts- og lønnskostnader for Det Kongelige Hoff, samt forvalt-

ning, drift, vedlikehold og utvikling av de statlige eiendommer med tilhørende parker i Oslo som er

stillet til H.M. Kongens disposisjon. Post 51:«Særkilte prosjekt ved Det Kongelige Hoff» var ny i

2007, og skal benyttes til prosjekter som har en så stor kostnadsramme at ordinær bevilgning ikke

vil kunne finansiere dem. For 2007 ble det over denne posten bevilget midler til prosjekter på Bygdø

Kongsgård og Oscarshall.

I tråd med økonomireglementet for Det Kongelige Hoff ble det i 2007 gjennomført anbuds-

konkurranser for banktjenester og revisjon. Nye avtaler er gjort gjeldende for perioden 2008-2012.

Forvaltning, drift og vedlikehold av de private eiendommene dekkes av de bevilgede apanasjer.

Apanasjerammene dekker også personlige utgifter og enkelte utgifter knyttet til offisielle oppgaver. 

Regnskapsseksjonen besørger regnskapsførsel av til sammen åtte regnskapsklienter.

Bilagsmengden var i 2007 på ca 11 000 bilag, en liten økning fra 2006. Regnskapsseksjonen bidrar

i tillegg i stor grad til utvikling og vedlikehold av Det Kongelige Hoffs økonomiforvaltning, og

løpende oppfølging av økonomiarbeidet på alle nivå. 

For å få et bedre styringsgrunnlag for virksomheten, er virksomhets- og handlingsplaner

videreutviklet. Gjennom hoffmarskalatet er en bredere anlagt tertialrapportering på økonomi, virk-

somhets- og handlingsplaner, personalarbeidet, HMS og forebyggende sikkerhetsarbeid utarbeidet.

Hoffmarskalatet analyserer tilbakemeldingene fra de enkelte avdelinger og seksjoner og utarbeider rap-

porter. Personalseksjonen har ansvar for vedlikehold og utvikling av personaladministrative rutiner.

ARNE OMHOLT
hoffmarskalk

Rammeverket er arbeidsmiljøloven, egen overenskomst og statens regler, nedfelt i Statens personal-

håndbok så langt disse passer. Stadige endringer i rammeverket gjør at oppdatering og informasjon

om dette har stort fokus. Personalseksjonen yter bistand til linjeledere for mest mulig effektiv og kor-

rekt utøvelse av ledelse. I tillegg er personalseksjonen til for alle medarbeidere i virksomheten for å

løse ulike problemstillinger den enkelte måtte ha. 

I 2007 innførte Det Kongelige Hoff et tidsregistreringssystem. Hensikten med dette har

vært å sørge for at medarbeidere får en bedre oversikt over egen arbeidstid og arbeidsplaner. 

Det Kongelige Hoff merker, i likhet med samfunnet for øvrig, at vi må konkurrere om

arbeidskraften. Det har vært et stramt arbeidsmarked i 2007. Vi legger ned et stort arbeid i rekrutte-

ring av riktige personer til de ulike stillingene. Personalseksjonen bistår linjeledere i stor grad i

rekrutteringsprosessen, i alt fra utarbeidelse av stillingsbeskrivelser, annonsetekster, søknadsbe-

handling, intervjuer, innstilling og tilsetting. 

Hoffmarskalken ivaretar det overordnede ansvar for virksomhetens forebyggende bered-

skaps- og sikkerhetsarbeid. I løpet av året er det lagt ned et betydelig arbeid for å videreutvikle sik-

kerhetssystemer og sikkerhetstjenesten ved de kongelige etablissementer.

Det Kongelige Hoff, medregnet ansatte ved Skaugum Gård og Åpent Slott, har ved utgang-

en av 2007 152 fast ansatte, vikarer eller midlertidige ansatte, fordelt på 144 årsverk. I tillegg anset-

tes det sesongarbeidere i Slottsgartneriet og guider ved Åpent Slott i sommerhalvåret. I forbindelse

med større arrangementer engasjeres servitører og kokker. Til sammen hadde Det Kongelige Hoff

364 lønnsmottagere i 2007.

H.M. Kongen avduket monumentet over de som ble rammet av tsunamikatastrofen i 2004.



Kabinettssekretariatet

Kabinettssekretariatet har ansvaret for å planlegge og koordinere DD.MM. Kongen og

Dronningens offisielle og private virksomhet. Dette inkluderer saksbehandling av alle invitasjoner,

korrespondanse, rådgivning, protokoll samt planlegging og gjennomføring av Kongeparets totale

program. Kabinettssekretariatet bistår DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab og

Prinsesse Märtha Louises sekretariat ved behov. Avdelingen ivaretar også Prinsesse Astrid, fru

Ferners offisielle virksomhet. 

I løpet av året har kabinettssekretariatet gjennomgått en prosess med teamutvikling i avde-

lingen. Det er gjennomført flere samlinger, og en ekstern veileder har deltatt under prosessen.

Avdelingen er godt fornøyd med resultatet, og det er stor interesse for å videreføre arbeidet.

DD.MM. Kongen og Dronningen mottar en betydelig mengde brev og hilsener fra barn,

voksne, skoleklasser og organisasjoner. Kabinettssekretariatet bistår ved besvarelsen av denne kor-

respondansen. Avdelingen har ansvaret for offisielle gaver ved statsbesøk og andre offisielle reiser,

samt å sørge for kranser og blomsterhilsener fra Kongeparet. Kabinettssekretariatet er også ansvar-

lig for de premier som deles ut i H.M. Kongens navn, som Kongepokaler og H.M. Kongens

Gullmedalje for vitenskapelig arbeid.

Avdelingen består av ni personer og ledes av kabinettssekretær Berit Tversland. Den består

ellers av to assisterende kabinettssekretærer, en protokollrådgiver, en protokollsekretær, tre sekretæ-

rer samt H.M. Dronningens personlige assistent.

Kongeparet avla statsbesøk til Finland og Tyskland i 2007. Kongeskipet «Norge» ble benyt-

tet i forbindelse med besøket til Finland. Det ble arrangert en lunsj i Helsingfors til ære for det fin-

ske presidentparet og en mottakelse i Åbo ombord i Kongeskipet. Under statsbesøket til Tyskland

besøkte Kongeparet Berlin, Düsseldorf-området og Essen. I Berlin holdt H.M. Dronningen sin pre-

sentasjon «Impressions of Norway». Kongeparet var vertskap for to statsbesøk til Norge i 2007.

Statsbesøket fra Østerrike fant sted i april og ble avsluttet i Bergen med et besøk på Oseberg-feltet

og i Edvard Griegs hjem Troldhaugen. I september var det statsbesøk fra Brasil.

To viktige begivenheter i 2007 var DD.MM. Kongen og Dronningens 70-årsdager. Den

offisielle markeringen av H.M. Kongens fødselsdag fant sted i Oslo 21. februar. Det påfølgende pro-

grammet var av privat karakter med gjester fra de nordiske og europeiske kongehus samt Finlands

og Islands Presidentpar. Feiringen av H.M. Kongens 70-årsdag ble avsluttet med en stor mottakelse

for krigsveteraner. H.M. Dronningen feiret sin 70-årsdag med offisielt program i Stavanger 4. juli.

De påfølgende dagene var det et cruise langs sørlandskysten med deltakelse av Kongelige gjester fra

Europa og med offisielle programposter underveis.

Når det gjelder Kongeparets offisielle program innenlands, har man forsøkt å følge opp inn-

satsområder og prioriteringer samtidig som det har vært ønskelig å dekke alle landsdeler og ivareta

hensynet til demografi og geografi. H.M. Kongen har hatt et omfattende program i Norge, som blant

annet har inkludert nedlegging av grunnstein for Samisk vitenskapsbygg i Kautokeino, tilstedevæ-

relse ved flere prisutdelinger og store jubileer, Forsvarets øvelse «Cold Response» og flere nasjonale

sportsarrangementer. Kongeparet var også til stede ved åpningen av gassfeltet Ormen Lange i Aukra

og ved avdukingen av Regjeringens minnested i Oslo for ofrene etter tsunamikatastrofen. I tillegg

har H.M. Kongen gjennomført sitt faste program på Slottet. Dette innbefatter bl.a. statsråd, audien-

ser, møter og mottakelser for bl.a. personer som har fått H.M. Kongens fortjenstmedalje. Hvert

femte år arrangeres Nordisk Råds sesjon i Oslo, og det er tradisjon for at Kongeparet inviterer delta-

kerne til lunsj på Slottet i den anledning. I 2007 fant lunsjen sted i november.

H.M. Dronningens program har også innbefattet mange reiser til store deler av landet og

inkludert flere jubileer, prisutdelinger, kulturarrangementer, konferanser og festivaler. H.M.

Dronningen har også et omfattende program på Slottet. Årets vinner av Dronning Sonja

Internasjonale Musikkonkurranse var barytonen Audun Iversen, og prisen ble delt ut av H.M.

Dronningen i Oslo Konserthus i august. H.M. Dronningen var beskytter for TV-aksjonen 2007

«Sammen for barn». UNICEF Norge gjennomførte aksjonen i samarbeid med Norges

Idrettsforbund og Olympiske Komité og «Right to Play». Inntektene går til barn berørt av HIV og

AIDS i ulike deler av verden. I 2006 ble Dronning Sonjas skolepris opprettet. Prisen går til en skole

som har utmerket seg i arbeidet for inkludering og likeverd, og ble i 2007 utdelt for andre gang.

Prisen ble tildelt Apeltun skole i Bergen og ble overrakt av H.M. Dronningen i oktober. H.M.

Dronningen var tilstede ved åpningen av en stor Munch-utstilling i Sveits i mars. I mai åpnet H.M.

Dronningen «Shetland Museum and Archives» i Lerwick sammen med DD.KK.HH. Prins Charles

og Hertuginnen av Cornwall. H.M. Dronningen besøkte samtidig Scalloway hvor hun la ned krans

ved minnesmerket over Shetlandsfarerne. 

Kongefamilien er beskyttere for en rekke organisasjoner og institusjoner. Det gis beskytter-

skap med inntil fem års varighet. I tillegg gis det beskytterskap for enkeltarrangementer som større

internasjonale konferanser, kongresser og utstillinger. Kongeparet er også æresmedlemmer i en del

organisasjoner.
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BERIT TVERSLAND
kabinettssekretær

Kongelige fra hele Europa var på cruise langs Sørlandskysten i forbindelse med H.M. Dronningens 70 årsdag. Foran f.v. H.K.H.
Storhertuginnen av Luxembourg, H.K.H. Prins Henrik, H.M. Dronningen av Danmark, H.M. Dronningen, H.M. Kongen, H.M.
Dronningen av Sverige, H.M. Kongen av Sverige og H.M. Dronningen av Nederland. Rad 2: Prinsesse Astrid, fru Ferner, Johan
Martin Ferner, H.K.H. Prinsesse Maxima, H.K.H. Kronprinsen av Danmark, H.K.H. Kronprinsessen, H.K.H. Kronprinsen, H.K.H.
Kronprinsessen av Sverige, H.K.H. Hertugen av Brabant, H.K.H. Prinsesse Mathilde og H.K.H. Arvestorhertugen av Luxembourg.
Rad 3: H.K.H Prins Felix, H.M. Dronning Anne Marie, Prinsesse Märtha Louise, Ari Behn, H.K.& K.H. Erkehertug Christian,
H.H. Prinsesse Alexandra og Grev Jefferson-Friedrich von Pfeil und Klein-Ellguth.



DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab

DDD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab har ansvar for tilrettelegging av

Kronprinsparets totale virksomhet. Staben teller 15 ansatte som utgjør 14,3 årsverk. Dette innbe-

fatter stillinger knyttet til planlegging og gjennomføring av Kronprinsparets offisielle og private

program, samt hushold og drift av Skaugum. Staben har videre ansvar for egen budsjettering og rap-

portering, har forvalteransvar for Skaugum gård – og ivaretar sekretariatsfunksjon for

Kronprinsparets Humanitære Fond. For øvrig kommer saksbehandling av løpende korrespondanse.

Tilrettelegging av offisiell virksomhet koordineres med kabinettssekretariatet. Informasjons -

avdelingen bistår med tjenester innen sitt fagområde. På områder der det ikke er hensiktsmessig å

ansette egne medarbeidere, er det etablert servicenivåavtaler med Det Kongelige Hoffs øvrige avde-

linger om levering av tjenester. I tillegg kjøpes konsulenttjenester eksternt. Staben er fysisk plassert

på Slottet og Skaugum og har siden august 2007 vært ledet av stabssjef Randi Vesseltun. 

DD.MM. Kongen og Dronningens 70-årsmarkeringer var høydepunkter i 2007. Utover

dette har Kronprinsparet hatt et tett offisielt program, med vekt på god tematisk og geografisk

spredning. I forbindelse med H.M. Kongens 70-årsfeiring var Kronprinsparet vertskap for en mid-

dag på Skaugum med over 70 Kongelige gjester fra hele Europa.

Skaugum har også vært benyttet aktivt i andre offisielle sammenhenger gjennom 2007.

Kronprinsparet har avholdt temamiddager med fokus på kulturell frihet og frivillighet, i tillegg til

det årlige gjestebudet som arrangeres i samarbeid med Kirkens Bymisjon og Rådet for psykisk helse. 

Som kompensasjon for at staten ikke stiller bolig til disposisjon for Kronprinsparet er det

lagt inn midler i apanasjebevilgningen til forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling (FDVU) av

hovedhuset. Apanasjen utgjorde totalt kr 5 900 000. Av disse er ca. kr 4 500 000 benyttet innen

FDVU-området. Dette inkluderer kr 2 000 000 til renter og avdrag på lån til rehabiliteringsprosjek-

tet på Skaugum. Kr 1 400 000 er benyttet til private formål. Dette beløp dekker innkjøp av offisiel-

le antrekk.

Hvert år foretar Kronprinsparet en fylkesreise der de får anledning til å treffe folk i deres

lokalmiljø. I 2007 gikk reisen til Nord-Troms med Kongeskipet. Kommunene Kvænangen,

Skjervøy, Karlsøy, Kåfjord, Lyngen og Storfjord ble besøkt. I forkant av fylkesturen ble den årlige

utdelingen av midler fra Kronprinsparets humanitære fond arrangert i Tromsø – med konsert og

utdeling på torget – og fagseminar på Universitetet. 

2007 startet med fokus på næringsliv, da Kronprinsparet var til stede på NHOs årskonfe-

ranse. H.K.H. Kronprinsen deltok dessuten på Sanderstølen-konferansen og åpnet Næringslivets

bistandskonferanse på Handelshøyskolen BI i Oslo. Kronprinsparets offisielle besøk til Sør-Korea i

mai hadde bilateral næringsutvikling som mål, og delegasjonen bestod av rundt 80 representanter

fra norsk næringsliv. 

Arbeidet for inkludering og toleranse gjenspeiles i Kronprinsparets program også i 2007.

Blant annet åpnet Kronprinsessen markeringen av Europeisk år for like muligheter for alle i febru-

ar. I anledning Verdensdagen for psykisk helse deltok Kronprinsessen på et ungdomsarrangement

på Skedsmo. 

H.K.H. Kronprinsens engasjement for UNDP (FNs utviklingsprogram) med promotering

av Tusenårsmålene, og H.K.H. Kronprinsessens arbeid for UNAIDS har vært videreført gjennom
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RANDI VESSELTUN
Sjef DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab

I mai gjennomførte DD.KK.HH. Kronprins Haakon og Kronprinsesse Mette-Marit et offisielt besøk til Sør-Korea.
På programmet sto flere næringslivsarrangementer blant annet i byen Busan.

H.K.H. Kronprinsessens engasjement i arbeidet for UNAIDS ble videreført i 2007 og i november ble Nicaragua besøkt og 
H.K.H. Kronprinsessen ble tatt i mot av President Daniel Ortega.
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På sensommeren var det pressefotografering av Kronprinsfamilien. Seansen fant sted i parken på Skaugum.

2007. I oktober besøkte Kronprinsen Burundi i denne sammenhengen. H.K.H. Kronprinsessen

foretok i november en reise til Nicaragua sammen med UNAIDS’ eksekutivdirektør Peter Piot.

Besøket var knyttet opp til en regional AIDS-konferanse. På programmet stod blant annet feltbesøk

og et møte med President Daniel Ortega.   

H.K.H. Kronprinsen var beskytter for Grieg07, som markerte at det var 100 år siden

Edvard Griegs død. H.K.H. Kronprins Haakon takket ja til å være beskytter for Det Internasjonale

Polaråret, som går over perioden 2007-2009. Klima og miljø har vært på Kronprinsparets agenda

gjennom ulike arrangementer – som åpningen av Polaråret i Oslo, markering av Verdens miljødag i

Tromsø i juni og åpning av klimautstilling på Nobels Fredssenter.

H.K.H. Kronprinsessen er beskytter for Fullriggeren Sørlandet, og deltok i sommer på tokt

i anledning skipets 80-års jubileum. Som beskytter for Norsk Designråd har H.K.H. Kronprinsesse

Mette-Marit også i 2007 deltatt på arrangementer relatert til design, kunst og arkitektur. I februar

delte hun ut Nåløyeprisen, som går til en norsk klesdesigner. Samme måned var hun til stede ved

åpningen av den norske fotografen Tom Sandbergs fotoutstilling i New York. 

I september var H.K.H. Kronprinsessen på sitt første offisielle besøk til Svalbard, i anled-

ning at Fredskorpset tildelte Longyearbyen utmerkelse som Internasjonal kommune. Gjennom

Young Global Leaders er H.K.H. Kronprinsen en av initiativtakerne til prosjektet Global Dignity. I

november holdt prosjektgruppen foredrag om verdighetsprinsippene på en videregående skole i

Helsinki. H.K.H. Kronprinsen har dessuten gått inn som medlem i hovedkomiteen for ski-VM i

2011, hvor han vil delta på regelmessige møter – mens H.K.H. Kronprinsessen har takket ja til å sitte

i Kirkens Bymisjons styre for en toårs periode. 



Prinsesse Astrid, fru Ferner

Kabinettssekretariatet bistår Prinsesse Astrid, fru Ferner i behandling og vurdering av offisielle invi-

tasjoner, samt planlegging og gjennomføring av hennes program. Kabinettssekretariatet koordine-

rer og planlegger Prinsesse Astrid, fru Ferners program, mens Prinsessens hoffdame ledsager

Prinsesse Astrid, fru Ferner ved offisiell representasjon.

I løpet av 2007 har Prinsesse Astrid, fru Ferner fulgt aktivt opp sine beskytterskap og hatt

flere representasjonsoppdrag. I februar ble hennes 75-årsdag feiret med en middag på Slottet.

Sammen med H.M. Kongen var hun senere til stede ved åpningen av utstillingen «Vinterglede» på

Skimuseet. I forbindelse med idrettsarrangementer i Holmenkollen er Prinsesse Astrid, fru Ferner

stort sett alltid å se ved H.M. Kongens side. I oktober var hun på besøk i Midtvesten i USA og var

blant annet til stede ved jubileet til Norsk Høstfest i Minot i Nord-Dakota. Hun besøkte også St. Olaf

College i Northfield, Minnesota. Også i 2007 var Prinsesse Astrid, fru Ferner til stede ved julekon-

serten til Dissimilis, en av beskytterskapsorganisasjonene hun har nær kontakt med. Prinsesse

Astrid, fru Ferners beskytterskap og oppfølgingen av disse inngår i hennes offisielle virke.

Prinsessen leder styret i Kronprinsesse Märthas Minnefond, som ble opprettet i 1929 under navnet

«H.K.H. Kronprinsesse Märthas Fond». 

Prinsesse Märtha Louise

Prinsessens sekretariat bistår Prinsesse Märtha Louise i behandling og vurdering av offisielle invita-

sjoner, samt planlegging og gjennomføring av offisielt program. Prinsessens protokollrådgiver

koordinerer det offisielle programmet og den profesjonelle delen av Prinsessens virksomhet.

Sekretariatet består av Prinsessens protokollrådgiver, Mari Sørli.

Prinsesse Märtha Louises fokusområde er innsats for funksjonshemmede hvilket gjenspei-

ler seg i de aktiviteter Prinsessen har deltatt i rundt i Norge. Besøkene har vært til flere idrettsarrang-

ementer for psykisk utviklingshemmede, samt deltakelse ved beskytterskapsorganisasjonenes

arrangementer.

Prinsessen har hatt syv faste beskytterskap i 2007. Oppfølgingen av disse inngår i hennes

offisielle virke. Prinsessen ble beskytter for Special Olympics Norge og var til stede ved Bislett

Summer Games i august. Da Funksjonshemmedes Idrettsforbund ble nedlagt ved årsskiftet

2007/08 opphørte Prinsessens beskytterskap, og hun har etter nedleggelsen seks beskytterskap.

Prinsesse Märtha Louise leder styret i Prinsesse Märtha Louises Fond som ble opprettet i

1972. Avkastning av fondets kapital brukes til å hjelpe funksjonshemmede barn i Norge som er

under 16 år.
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Arbeid for funksjonshemmede er Prinsesse Märtha Louises fokusområde og det gjenspeiler seg i Prinsessens offisielle virke.

Prinsesse Astrid, fru Ferner var tilstede ved jubileet til Norsk Høstfest i Minot i den amerikanske delstaten Nord-Dakota.
MARI SØRLI

prinsessens protokollrådgiver



Informasjonsavdelinga

Ei av informasjonsavdelingas viktigaste oppgåver er å gje råd til Kongefamilien og Det Kongelige

Hoff i informasjonsspørsmål. Avdelinga er også aktivt med i planlegging og gjennomføring av inter-

vju med medlemer av Kongefamilien. Samarbeid og service overfor norske og utanlandske media er

ei anna høgt prioritert oppgåve. Informasjonsavdelinga har også ansvar for offisiell fotografering av

DD.MM. Kongen og Dronninga, DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessa, H.K.H. Prinsesse

Ingrid Alexandra, Marius Borg Høiby, Prins Sverre Magnus og Prinsesse Märtha Louise.

Kongehusets heimesider www.kongehuset.no blei i 2007 lagt om og modernisert. Dei nye

sidene var ferdige i samband med H.M. Kongens 70-årsdag i februar. Heimesidene er svært godt

besøkt. All offisiell programverksemd, audiensar, pressemeldingar og aktualitetssaker blir offentleg-

gjort på www.kongehuset.no. Ansvaret for hoffets intranett ligg også under ansvarsområdet til

informasjonsavdelinga.

Medieopplegget i samband med statsbesøk og ved større offisielle utanlandsreiser som

Kongefamilien gjennomfører, skjer i nært samarbeid med besøksseksjonen i Utanriksdepartement.

Besøksseksjonen var også aktivt med i planlegginga og den praktiske gjennomføringa av medieopp-

legget ved 70-årsdagane til DD.MM. Kongen og Dronninga.

Det var stor interesse frå norsk og utanlandsk presse for markeringa av H.M. Kongens 70-

årsdag i februar og av H.M. Dronningas 70-årsfeiring i Stavanger med etterfølgjande cruise langs

Sørlandskysten i juli. Fleire hundre pressefolk dekte feiringane. 

Ved større reiser og besøk i Noreg er medieoppleggene lagt opp i nært samarbeid med pres-

seansvarleg hjå dei respektive fylkesmennene.

Interessa frå media var også stor ved DD.MM. Kongens og Dronningas statsbesøk til Finland i juni

og til Tyskland i oktober. Då DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessa var på offisielt besøk til

Sør-Korea i mai var også medieinteressa stor. 

Biblioteket, arkivet og IKT-seksjonen ved Det Kongelege Hoff har fram til årsskiftet høyrt

inn under informasjonsavdelinga. Der har vore 12 tilsette under leiing av Astrid Versto. I løpet av

hausten har det vore arbeidd med planar om ei omorganisering, noko som førde til at informasjons-

delen frå årsskiftet blir lagt som eit stabsledd direkte under hoffsjefen, og med nemninga kommuni-

kasjonsstab. 

Arkivet fungerer som hoffets dokumentasjonssenter. Dette omfattar registrering og oppbe-

varing av alt arkivverdig materiale som blir produsert gjennom den løpande drifta i organisasjonen.

Det blir arbeidd med innføring av eit fullelektronisk arkiv- og saksbehandlarsystem, og i samband

med det har arkivet i 2007 arbeidd mykje med opplæring av saksbehandlarar og gjennomføring av

saksbehandlarutiner. Postmengda i 2007 var stor - som følgje av Kongeparets fødselsdagar. I 2007

blei det journalført 3 000 saker og 14 000 dokument.

Biblioteket ved Det Kongelige Hoff skal forvalte Slottets boksamling og anna biblioteks-

relevant materiale. Biblioteket har spesialsamlingar av Kong Oscar I, Kong Carl IV, Kong Oscar II,

Dronning Alexandra, Dronning Maud og Kong Haakons bøker. Boksamlinga inneheld omlag 26

200 bind fordelt på fleire oppstillingsstader. Bibliotekets fotoarkiv som hovudsakleg dekker perio-

den frå 1900 til i dag, blir for tida gjennomgått i eit fotoprosjekt for digitalisering og registrering.

Talet på førespurnader til biblioteket heldt fram med å auke, noko som har vore eit utviklingstrekk

dei siste åra.

På IKT-sida har det blitt gjort oppgraderingar av programvare og naturlege utskiftingar av

datautstyr. Opplæring og kursing av dei tilsette ved hoffet blei vidareført i 2007. 
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ASTRID VERSTO
informasjonssjef

Interessen for familiefotografering av Kronprinsfamilien er stor blant norsk og internasjonal presse.

DD.MM. Kongen og Dronningen møtte et stort pressekorps da de avla statsbesøk til Finland i juni.



Det Kongelige Hushold

Det Kongelige Hushold har et bredt sammensatt ansvarsområde og utfører driftsoppgaver knyttet

til DD.MM. Kongen og Dronningens representasjon og andre offisielle og private gjøremål.

Husholdet gir også støtte til DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessen og ved behov til

Prinsesse Märtha Louise og Prinsesse Astrid, fru Ferner. Det Kongelige Hushold omfatter syv sek-

sjoner og er den største avdeling ved Det Kongelige Hoff. Foruten virksomheten på Slottet tjeneste-

gjør flere seksjoner på reiser og ved opphold ved de øvrige Kongelige residenser, samt på K/S Norge. 

Avdelingen ledes av hoffintendant Lars Christian Krog og har i dag 53 stillinger. Det

Kongelige Hushold karakteriseres av bred og høy faglig kompetanse. Det stilles store krav til den

enkelte medarbeider innen eget fagområde, og fagbrev er i de fleste tilfeller ønsket kompetanse ved

tilsetting. Avdelingen er delt inn i seksjoner innen servering, kjøkken, renhold, vakt og resepsjon,

transport og kammertjeneste for DD.MM. Kongen og Dronningen.

Avdelingen har planlagt og gjennomført en rekke arrangementer av varierende størrelse i

året som har gått, særlig sentralt står de mange markeringer i forbindelse med DD.MM. Kongen og

Dronningens 70-årsfeiringer. Fødselsdagene ble markert ved en rekke arrangementer i Oslo, samt i

Stavanger med påfølgende cruise langs kysten av Rogaland, Vest- Agder, Aust- Agder og Vestfold. I

tillegg er det gjennomført Statsbesøk fra Østerrike og Brasil, og Statsbesøk til Finland og Tyskland,

samt gallamiddager, offisielle lunsjer og mottakelser. 

Husholdets organisasjonsmessige forhold har i løpet av året vært gjenstand for gjennom-

gang og i samarbeid med avdelingens medarbeidere er det gjennomført enkelte endringer. Dette for

bedre å kunne møte dagens krav om balanse mellom tradisjon, kvalitet, økonomi og arbeidsmengde.

Avdelingen har i 2007 hatt økt fokus på bruk av norske råvarer.

LARS CHRISTIAN KROG
hoffintendant

Mange – også barn – ønsket å skrive seg inn i gratulasjonsprotokollen som ble lagt ut i forbindelse med H.M. Kongens 70-årsdag.



gått avtale med strømleverandør med garanti på leveranse av kraft fra fornybar energi. Den sentra-

le temperaturstyringen av Slottet brukes aktivt slik at romtemperaturen holdes lav i værelser og saler

som ikke er i daglig bruk. I tillegg brukes nattsenking av romtemperaturen på generell basis. Når det

gjelder belysning, har vi tilsvarende økonomiseringsrutiner innarbeidet i den daglige driften.

Bygningene

Seksjon for drift stat forvalter de statlige Kongelige eiendommene. Ved Slottet er vindusrehabilite-

ringen videreført og dette arbeidet vil pågå frem til 2009. Ved øvrige bygninger utføres det årlig ved-

likehold i henhold til vedlikeholdsplaner. Forværelset til Kongens audiensværelse, Fugleværelset, ble

restauret. Det er lagt nytt gulv i tidsriktig farge på det eksisterende gulvet. 

Restaureringsarbeidene av Bygdø Kongsgård Hovedbygning, som startet våren 2004, i regi

av Statsbygg, var ferdigstilt i januar 2007. Det Kongelige Hoff hadde ansvaret for innredningsarbei-

dene når det gjaldt inventar og kunst. Dette arbeidet ble ferdigstilt sommeren 2007. Kongeparet har

tatt Bygdø Kongsgård Hovedbygning i bruk som sommerbolig. For å ivareta forsvarlig lagring av

møbler og inventar som ikke benyttes, har Det Kongelige Hoff inngått langsiktige leieavtaler for tre

eksterne lagerlokaler. Oscarshall slott ble stengt sommeren 2006 for gjennomføring av omfattende

restaurerings- og reparasjonsarbeider av dette romantiske lystslottet. Det Kgl. Fornyings- og adminis-

trasjons-departement leder en styringsgruppe bestående av Statsbygg, Riksantikvaren og Det

Kongelige Hoff. Prosjektet består av fire delprosjekter: Infrastrukturprosjektet, utvendig rehabilite-

ringsprosjekt av slottet med tilhørende bygningsmasse, restaureringsprosjekt av interiør, møbler og

kunst og parkprosjektet. Det Kongelige Hoff har prosjektledelsen av interiørprosjektet og parkpro-

sjektet. De to andre delprosjektene gjennomføres i regi av Statsbygg. Infrastrukturprosjektet ble fer-

digstilt i 2006, mens de tre andre prosjektene ble igangsatt i 2007 og er planlagt ferdigstilt våren

2009. Høsten 2002 la sikkerhetsutvalget, ledet av Politidirektoratet, frem sin rapport vedrørende

Statsoverhodets sikkerhet. Det Kongelige Hoff har ansvaret for å iverksette fysiske tiltak på de

Kongelige eiendommene. Arbeidet ble igangsatt i 2003, er videreført i 2007, med ferdigstillelse

sommeren 2008.

Kunst

Seksjon for kunst har ansvar for samlingen av billedkunst og antikviteter på de Kongelige eiendom-

mene. Seksjonen forvalter verdigjenstander, besvarer henvendelser og behandler forespørsler om

utlån av kunst for utstilling på museer. Utsmykning og møblering av de Kongelige eiendommer og

vedlikehold av samlingen inngår også i ansvarsområdet. Seksjonens målsetting er å sikre lang leve-

tid for gjenstandene og samtidig øke kunnskapen om de kunst- og kulturhistoriske verdiene sam-

lingen inneholder. De Kongelige samlingers betydning som bærere av norsk historie og kulturarv

har også gjennom 2007 medført et stort antall henvendelser med spørsmål fra forskere, institusjo-

ner og allmennheten. 

Våren 2002 ble et prosjekt for digital registrering av kunst, antikviteter og historiske verdi-

gjenstander igangsatt ved Det Kongelige Hoff. Det er første gang samlingen systematisk registreres

digitalt. Arbeidet skal resultere i et digitalt oppslagsverk som inneholder informasjon om kunst og

historiske verdigjenstander ved de Kongelige eiendommer. Gjennom 2007 har blant annet sølvgjen-

stander og samlingen av karjoler og hestekjøretøy blitt registrert. Registreringsarbeidet videreføres

gjennom 2008. 
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Eiendomsavdelingen 

H.M. Kongen har disposisjonsretten til de statlige Kongelige eiendommene i henhold til st.prp.nr. 1,

2004-2005. Ansvaret for drift og vedlikehold av de statlige Kongelige eiendommer er delt mellom

Statsbygg og Det Kongelige Hoff. Statsbygg ivaretar alt utvendig vedlikehold av bygningene, de tek-

niske anlegg og byggemeldingspliktige arbeider. 

Eiendomsavdelingen ved Det Kongelige Hoff har ansvar for forvaltning, drift og vedlike-

hold og utvikling av bygningenes interiør, med kunst og inventar. Avdelingen har også ansvar for til-

knyttede parkanlegg. Eiendomsavdelingen forvalter store verdier og det legges vekt på å drifte og

styre eiendommene på en forsvarlig måte. Eiendomsavdelingen ved Det Kongelige Hoff ledes av

slottsforvalter Ragnar Osnes og består av fire seksjoner; drift privat, drift stat, kunst og slottsgart-

neriet, med totalt 48 ansatte.

De statlige Kongelige eiendommer er:

· Det Kongelige Slott med hoffsjefsbolig, portnerboliger, gartneri, stallbygning og park

· Bygdø Kongsgård – hovedbygning med tjenerfløy og park

· Oscarshall slott med kjøkkenbygning, kavalerbygning, portnerbolig og park

Driftsseksjonen for de private Kongelige eiendommene får driftsmidlene over apanasjen til nødven-

dig forvaltning, drift og vedlikehold av eiendommene. Flere av bygningene er av kulturhistorisk

verdi slik at vedlikeholdstiltakene er gjennomført varsomt.

Det Kongelige Hoff har rutiner for kildesortering av alt avfall. Slottet oppvarmes med elek-

trisk kraft, da det av antikvariske hensyn ikke lar seg gjøre å benytte vannbåren varme. Det er inn-

RAGNAR OSNES
slottsforvalter

Fra Kong Haakon og Dronning Mauds tid har Det Kongelige Hoff en samling med karjoler og hestekjøretøy.



Parkanlegg og blomsterdekor

Slottsgartneriet har ansvaret for drift, vedlikehold og utvikling av parkene, dekor med levende plan-

ter og avskårne blomster ved Det Kongelige Slott og produksjon av planter i gartneriet. 

Slottsparkens trær er parkens «tak» og viktigste element. Trærnes tilstand blir fortløpende

vurdert og det utføres adekvat trepleie i tråd med denne vurderingen. Ved «Historisk dam», dammen

ved hjørnet av Wergelands- og Parkveien er det anlagt staudefelt langs dammens nordvestre bredd. I

denne delen av parken er det etablert en underjordisk trafostasjon. Denne har fått en løsning som

faller godt inn i parkomgivelsene ellers. På veier og plasser i Slottsparken er det utført arbeid med

reasfaltering. Reparasjoner er utført på smijernsportene til Dronningparken og deler av parkens

gjerde. I Slottsparken utføres daglig drift og skjøtsel av parkens plantefelt, gressarealer, vannflater

og veier. Det Kongelige Hoff har fått utarbeidet en rapport om den historiske utviklingen av

Slottsplassen. Rapporten vil danne grunnlag for videre arbeid for en teknisk og estetisk oppgrade-

ring av plassen.

Rehabilitering av det historiske parkanlegget på Bygdø Kongsgård, slik det fremsto på

Dronning Mauds tid, startet opp i 2003 og ble ferdigstilt i 2007. Parken er blitt et referanseanlegg i

tråd med de intensjoner som ble lagt til grunn for rehabiliteringsplanen.

Oscarshall slottspark er stengt for publikum frem til 2009 på grunn av de store rehabilite-

ringsarbeidene med bygningene. Det er igangsatt restaureringsarbeider av murer, trapper og fonte-

ner. Disse arbeidene er planlagt ferdigstilt sommeren 2009.

H.M. Kongens adjutantstab

H.M. Kongens adjutantstab består av sjef adjutantstab, tre overadjutanter for H.M. Kongen, tre

vakthavende adjutanter for H.M. Kongen og tre vakthavende adjutanter for H.K.H. Kronprinsen.

Offiserene, som beordres for en treårs periode, har gradsnivå fra kaptein/kapteinløytnant til

oberst/kommandør og kommer fra hver av forsvarsgrenene Hæren, Sjøforsvaret og Luftforsvaret. 

Vakthavende adjutant tilbringer sin vaktmåned sammen med H.M. Kongen eller H.K.H.

Kronprinsen enten de er på Slottet eller på besøk/reise i inn- og utland. H.M. Kongens tre overadju-

tanter deltar etter behov ved arrangementer og seremonier. Adjutantstaben har i perioden 1. sep-

tember 2007 til 31. august 2008 en kvinneandel på 20 % . 

Brigader Ulf E. Husebø fra Luftforsvaret er sjef for H.M. Kongens adjutantstab. Sjef adju-

tantstaben har ansvaret for adjutanttjenesten og er bindeledd mellom Det Kongelige Hoff og

Forsvaret. I tillegg er sjef adjutantstaben Det Kongelige Hoffs prosjektleder og i samarbeid med

kabinettssekretariatet koordinator for inn- og utgående statsbesøk. Dette innebærer blant annet

ansvar for planlegging og gjennomføring av statsbesøk for Det Kongelige Hoffs del. Sjef adjutant-

stab samarbeider i den forbindelse nært med Utenriksdepartementet.

Aktuelle kandidater til overadjutant- og adjutantstillingene forespørres og 1. september

hvert år skiftes det ut en overadjutant for H.M. Kongen og en vakthavende adjutant for henholdsvis

H.M. Kongen og H.K.H. Kronprinsen. Dette skjer i et treårig roterende system. Ved skiftet i 2007

var det overadjutant for H.M. Kongen fra Sjøforsvaret, H.M. Kongens vakthavende adjutant fra

Hæren og H.K.H. Kronprinsens vakthavende adjutant fra Luftforsvaret som ble skiftet ut.

I 2007 har hele adjutantstaben deltatt i planlegging og gjennomføring av statsbesøket fra

Østerrike i april og statsbesøket fra Brasil i september. Sjef adjutantstaben og vakthavende adjutant

for H.M. Kongen koordinerte og deltok også under statsbesøket til Finland i juni og statsbesøket til

Tyskland i oktober. Adjutantstaben deltok også under planleggingen og gjennomføringen av H.M.

Kongens 70-årsfeiring i februar og H.M. Dronningens 70-årsfeiring i juli. Adjutantstaben hadde her

både koordinerende og utøvende roller i forbindelse med gjennomføringen av de fleste programele-

menter og koordinerte betydelige ressurser fra Forsvarets avdelinger for øvrig. 

I tillegg har representanter fra adjutantstaben fulgt H.M. Kongen og H.K.H. Kronprinsen

i forbindelse med offisielle reiser i inn- og utland, blant annet Kronprinsparets offisielle reise til Sør-

Korea i mai og fylkestur til Nord-Troms i august og H.K.H. Kronprinsens UNDP reise til Burundi i

oktober. Utover dette har adjutantstaben deltatt ved Stortingets høytidelige åpning 2. oktober, ved

høytidelige audienser hvor nye ambassadører overleverer sine akkreditiver, ved middager og andre

arrangementer på Slottet, samt ved alle andre offisielle og høytidelige begivenheter i 2007.
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Arbeidet med å registrere gjenstander er videreført og i 2007 ble blant annet hestekjøretøy registrert.
ULF HUSEBØ

SJEF H.M. KONGENS ADJUTANTSTAB
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Utdelinger i 2007

Storkors

Fisher, Heinz

Republikken Østerrikes Forbundspresident

Köhler, Horst

Forbundsrepublikken Tysklands president

Kommandør

Antonsen, Ole Edvard

Trompetist

Blystad, Kristian

Billedhogger

Eckhoff, Mathias Gerhard (Tias)

Industridesigner

Eggen, Christian

Komponist og dirigent

Kjetsaa, Geir

Professor, dr. phil.

Maurstad, Toralf

Skuespiller

Olsen, Johan Peder

Professor, dr. phil.

Omholt, Arne

Hoffmarskalk

Schrøder, Knut Einar

Sykehusdirektør

Simensen, Bjørn

Operasjef

Skeie, Eyvind

Forfatter og prest

Skjønberg, Espen

Skuespiller

Aakre, Marie

Sykepleier

Ridder 1.klasse

Bakken, Gudbrand

Ekspedisjonssjef, dr.med.vet.

Bonsaksen, Per Fridtjof

Domkantor

Dahle, Øystein

Styreleder

Danbolt, Gunnar

Professor

Eldholm, Olav

Professor

Graff, Finn

Tegner

Greve, Jan Einar

Høyesterettsadvokat

Harr, Karl Erik

Billedkunstner

Heimstad, Else

Bestyrer

Heimstad, Leif

Bestyrer

Hellstrøm, Eyvind

Kokk

Høegh, Ove Dines

Siviløkonom

Høgset, Karl Halvor

Lektor og dirigent

Høien, Torleiv

Professor, dr.phil.

Jøldal, Ellen Norup

H.M. Dronningens koordinator

Kyrkjeeide, Asbjørn

Adm dir.

Madssen, Ada

Billedhogger

Orheim, Olav

Direktør

Pedersen, Jan Ivar

Professor, dr. med.

Postma, Willy Huibertje

Harpist

Rognum, Torleiv Ole

Professor, dr. med.

Skeie, Bjarne Egill

Gründer, ingeniør

Steinsvik, Stein Sturla

Adm dir.

Storhaug, Kari

Avdelingssjef, dr. odont.

Sundbye, Nina Emilie

Billedhogger

Tandberg, Erik

Siv.ing.

Tandberg, Monna Benedicte Brinchmann

Skuespiller

Tandberg, Odd Lorang

Billedkunstner

Ung, Per

Billedhogger

Varden, Jan Fredrik (Janken)

Sceneinstruktør

Vesaas, Guri

Forlagsredaktør

Waksvik, Skule

Billedhogger

Wassmo, Herbjørg Margretha

Forfatter

Wilhelmsen, Morten Wilhelm

Skipsreder

Aakre, Marie

Sykepleier

Kongelige ordener og medaljer

Den Kongelige Norske St. Olavs Orden

Den Kongelige Norske St. Olavs Orden ble stiftet av Kong Oscar I i 1847 og tildeles som

 «belønning for utmerkede fortjenester av fedrelandet og menneskeheten». H.M. Kongen er

 ordenens Stormester.  St. Olavs Orden er oppkalt etter helgenkongen, Olav den hellige. 

Med unntak av Kongelige og Statsoverhoder tildeles St. Olavs Orden i dag kun til nordmenn.

H.M. Kongen oppnevner, etter innstilling fra hoffsjefen, et ordensråd. I 2007 har ordensrådet

bestått av regjeringsråd Nina Frisak (kansler), arbeidende styreformann Benedicte Berg Schilbred

(visekansler), hoffsjef Rolf Trolle Andersen (skattmester), spesialrådgiver Kirsten Vinje Gunnerud,

rektor Eivind Hiis Hauge, og administrerende direktør Didrik Munch.

Ordenskanselliet ledes av kansellisjef Egil Vindorum. Kansellisjefen er fra 1. januar 2008

organisatorisk lagt inn under kabinettssekretariatet. Kansellisjefen assisteres av 

kansellist Thomas Gram og ordenssekretær Sven Gj. Gjeruldsen.

Ordensrådet gir H.M. Kongen råd om tildeling av St. Olavs Orden til norske borgere. 

Det har i 2007 vært avholdt tre møter i Ordensrådet og det er totalt behandlet 94 saker. 

Av disse er 17 administrative, 77 tildelingsforslag hvorav 45 saker ble innvilget, 

16 saker gitt avslag, og 16 saker ble utsatt.

EGIL VINDORUM
kansellisjef

Trompetisten Ole Edvard Antonsen 
ble utnevnt til Kommandør av Den
Kongelige Norske St. Olavs Orden
under en høytidelighet i fanehallen 
på Akershus festning.
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Utdelinger i 2007

Storkors

Bartenstein, Martin

Forbundsminister

Fischer, Margit

Presidentens ektefelle, Østerrike

Garcia, Marco Aurélio

Spesialrådgiver

Hafner, Anton

Visegeneralsekretær

Haller, Gert

Statssekretær

Jorge, Miguel

Minister, Brasil

Kanerva, Ilkka

Utenriksminister

Kim, Young-seok

Sør-Koreas ambassadør

Kozusnik, Anton

Ambassadør

Maizere, Thomas de

Forbundsminister

Mauch, Roland

Ambassadør

Den Kongelige Norske Fortjenstorden

Den Kongelige Norske Fortjenstorden ble stiftet av Kong Olav V i 1985. Den tildeles utenlandske

borgere og norske borgere i utlandet som belønning for særlig fortjenstfullt virke for 

norske interesser. Ordenen tildeles også utenlandske offentlige tjenestemenn i Norge for 

diplomatiske og konsulære fortjenester. H.M. Kongen er ordenens Stormester.

Hoffsjef Rolf Trolle Andersen er kansler i ordensrådet, som i 2007 i tillegg har bestått av

 protokollsjef Anne Lund i Utenriksdepartementet(visekansler) til 16. april 2007 og fra samme

dato protokollsjef Ove Thorsheim (visekansler) og rådsmedlem, kansellisjef Egil Vindorum i St.

Olavs Orden. Ordenens kanselli ivaretas av Utenriksdepartementet under ledelse av kansellisjef

Øystein Braathen, assistert av ordenssekretær Sven Østråt Owe.

Ordensrådet gir H.M. Kongen råd om tildeling av Fortjenstorden til norske og utenlandske

 borgere. Det har i 2007 vært avholdt to møter i Ordensrådet og det er totalt behandlet 267 saker,

hvorav 74 for embetsfortjeneste. Tre saker ble avvist og to ble utsatt 

i påvente av ytterligere informasjon. 

Merkel, Angela

Forbundskansler, Tyskland

Moreira, Sergio Eduardo

Ambassadør, Lima

Niinistö, Sauli

Riksdagens talmann, Finland

Paarma, Jukka

Erkebiskop,Finland

Pinthong, Chitriya

Thailands ambassadør

Plassnik, Ursula

Forbundsminister

Pollitzer, Rene

Kabinettdirektør

Recker, Frank M. A.

Belgias ambassadør

Ringborg, Mats

Sveriges ambassadør

Ringstorff, Harald

Forbundsrådspresident

Rüttgers, Jürgen

Delstatspresident

Saiga, Fumiko

Japans ambassadør

Steinmeier, Frank-Walter

Utenriksminister

Stenlund, Peter

Ambassadør

Thors, Astrid

Migrasjons- og europaminister

Torstila, Pertti

Utenriksråd

Viinanen, Jarmo

Kansellisjef

Wowereit, Klaus

Borgermester

Kommandør med stjerne

Breuer, Michael

Delstatsminister

Corsepius, Uwe

Ekspedisjonssjef

Döring, Uwe

Delstatsminister

Elbling, Volker

Ekspedisjonssjef

Engberg, Per-Mikael

Protokollsjef

Fontele Reis, Maria Edileuza

Direktør

Fritsch-Seerhausen, Rüdiger Freiherr von

Avd.dir.

Goncalves Dias, Marco Edson

General brigader

Grubmayr, Alexander

Ambassadør

Halonen, Kare

Avdelingssjef

Keller, Gregor

Generalmajor

Kischlat, Wolf

Ekspedisjonssjef

Kissler, Barbara

Statssekretær

Kloss, Alfons

Ambassadør

Krauss, Herbert

Ambassadør

Marschik, Nikolaus

Ambassadør

Marzi, Heinz

Generalløytnant

Muntz, Hermann

Brigader

Oksanen, Jaakko

Generalmajor

Parente Camelo, Francisco Joseli

Major brigader

Pinkwart, Andreas

Delstatsminister

Pinto, Henrique Da Silveira Sardinha

Direktør

Quennet-Thielen, Cornelia

Ekspedisjonssjef

Rüttgers, Angelika

Delstatspresidents ektefelle

Saari, Rauno

Landshøvding

Schenz, Richard

Handelsrådgiver

Stanzel, Volker

Ekspedisjonssjef

Tesch, Henry

Delstatsminister

Toben, Christa

Delstatsminister

Wilhelm, Ulrich

Statssekretær

Wolff, Hans-Jürgen

Avdelingsdirektør

Kommandør

Bernhardsen, Jostein Helge

Ambassadør, Brussel

Berstad, Olav

Ambassadør, Kiev

Bilgisin, Selim

Generalkonsul, Istanbul

Bogomoloff, Harry

Viseordfører, Helsinki

Brass, Christoph

Avdelingsdirektør

Breie, Sissel Birgitte

Ambassadør, Oslo

Braastad, Arild

Ambassadør, Kuala Lumpur

Brummer, Hans Henrik

Forfatter, Sverige

Brunelle, Philip

USA

Bursell, Barbro

Sverige

Couto, Mauro

Spesialrådgiver

Djupsjöbacka, Gustav

Rektor

Evdokimov, Youri

Guvernør, Russland

Ferreira, Cleber de Araujo Leal

Oberstløytnant
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Galme, Ralf

Generalkonsul, Göteborg

Geyr, Geza Andreas, Freiherr von

Avdelingsdirektør

Gil, Steinar

Vilnius

Gläser, Christine

Avdelingsdirektør

Gomes, Rawlinson

Oberstløytnant

Grannas, Alfred Günther

Ministerråd

Hauge, Knut

Ambassadør, Warszawa

Heikola, Rauno

Domprost

Henrikson, Maimo

Enhetssjef

Huber, Ernst

Rådgiver

Hôbart, Adelheid

Handelsråd

Janisch, Michael

Oberst

Kairamo-Hella, Päivi

Presidentens rådgiver

Kendeffy, Eva Alexandra Gräfin

Avdelingsdirektør

Klingenberg, Lars

Generalkonsul, Napoli

Kokkonen, Marketta

Direktør

Kolodziej, Günter

Visetalsmann

Kolstela, Risto

Oberstløytnant

Kogeler, Klaus

Ministerråd

Kuchler, Michaela

Byråsjef

Laguna, Marcos

Viseprotokollsjef

Lennerman, Per-Eric Herman

Oberst, Sverige

Liimatta, Hannu

Oberst

Lyra junior, Geraldo Correa de

Oberstløytnant

Löer, Martin

Protokollsjef

Maschietto Ayrosa, Ricardo

Rådgiver

Mattson, Christina

Sverige

Meister, Thomas

Avdelingsdirektør

Mittermair-Weiss, Maria

Rådgiver

Myllyntausta, Tiina

Viseprotokollsjef

Nelte, Klaus-Michael

Kommandør

Pajunen, Jussi

Ordfører

Pattero, Mikko

Politidirektør

Pinheiro de Vasconcellos, Rui Antonio Jucá

Rådgiver

Pukkinen, Mikko

Direktør

Rauchensteiner, Meinhard

Rådgiver

Riikonen, Jukka

Politikommandør

Roedern, Verena Gräfin von

Avdelingsdirektør

Romantschuk, Maria

Pressesjef

Rondorf, Peter

Avdelingsdirektør

Salmhofer, Astrid

Rådgiver

Sauer, Peter

Avdelingsdirektør

Schneider, Wolfgang

Oberst

Sletnes, Oda

Brussel

Stevens, James G.

Kommandør, USA

Stub, Sverre

Aten

Takanen, Kari

Kommandør

Traavik, Kim

Brussel

Tønsberg, Ole Halvor

Norge

Ridder 1. klasse

Andersson, Lars Erik Ingemar

Konsul, Uddevalla

Araujo, Kaiser Pimentel de

Rådgiver

Barbosa, Victor Manuel Goncalves

Konsul, Curitiba 

Battail, Jean François

Professor, Frankrike

Bermondy, François

1. amb.sekr., Frankrike

Bird, Peter John Edward

Konsul, Great Yarmouth

Blomquist, Stig R.

Pr-sjef

Blomstedt, Severi

Direktør

Bofill, Antonia Manera

Visekonsul, Palma de Mallorca

Boutros, Emil

Konsul, Iskenderun

Boyd, Thomas Wilson

Konsul, Hull

Bronne, Didier

Konsul, Liège

Brough, William Gillespie

Konsul, Middelsbrough

Braatthu, Jan

Sarajevo

Bufa, Qioa

Shanghai, Kina

Buhr, Teite

Rådgiver

De Castro, Marcos Aurelio Soares

Konsul, Fortaleza

Duault, Isabelle

Frankrike

Edwards, David B

Orlogskaptein, USA

Eggertz, Lars,

Konsul, Falun

Ekström, Madelaine Hagen

Konsul, Östersund

Findlay, Glen Gordon

Konsul , Santos, 

Gelhaar, Sigrid

Tyskland

Guimaraes, Paulo Roberto Ribeiro

1. amb.sekr 

Hodanger, Marit

Frankrike

Hovdkinn, Øystein

Edinburgh

Huttunen, Tapio

Politisjef

Johansen, Arne Birger,

Generalkonsul, Freetown

Jokela, Juhani

Gjesthusvert

Jokinen, Jukka

Major

Jääkeläinen, Pekka

Major

Kaivola, Jouni

Direktør

Kjemprud, Jens Petter

Addis Abeba

Klokk, Torunn Marit

Visekonsul, Benidorm

Kronman, Gunvor

Generalsekretær

Kubiak, Jan

Konsul, Szczecin

Kvavik, Robert Berthel

USA

Küner, Yusuf Ata

Konsul, Antalya

Lilloe, Anne Vibeke

Rio de Janeiro

Lomøy, Jon

Dar es Salaam

Lynn, Robert Berkely

Konsul, Fremantle

Mongredien, Jean Michel

Frankrike

Muurinen, Janne

Orlogskaptein

Müller, Hans-Friedrich

Pressetalsmann

Nilsen, Jan Arild

Konsul, Benidorm 

Olsen, Thomas Fredrik

Generalkonsul, Santa Cruz de Tenerife

Paulsen, Morten

Hamburg

Paulsen, Tomm

Generalkonsul, Melbourne

Pinheiro, Wavell José

Visekonsul, Brasil

Prestele, Christian

Oberstløytnant

Ramberg, Jon

Baku

Rebes, José Vallés

Generalkonsul, Barcelona

Reimann, Götz Werner

Seniorrådgiver

Rikter-Svendsen, Anne

Abu Dhabi

Romes, Thomas

Underdirektør

Rustad, Gry Marianne

Konsul, Las Palmas de Gran Canaria

Sanders, Jill

Konsul, Plymouth

Saarinen, Mikko

Orlogskaptein

Schenkels, Ronald

Konsul, Salvador
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Hvert år inviteres mottakere av Kongens Fortjenstmedalje til mottakelse på Slottet. H.M. Kongen hilser på Elsa Lystad 
(bildet til venstre) og Erna og Njål Djurhuus som alle er tildelt medaljen i gull.
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Utdelinger i 2007

Gjelsten, Elfried

Spania

Gjelsten, Peder

Spania

Lykken, Knut Beine

Arvika

Olsen, Arthur Lloyd

Sioux Falls

Riley, Eldbjørg

Wellington

Riley, Murdoch

Wellington

St. Olavsmedaljen

St. Olavs medaljen ble stiftet av Kong Haakon VII i 1939 «til belønning av 

fortjenster ved utbredelse av kjennskap til Norge og fremme av forbindelsen mellom det utflyttede 

Norge og hjemlandet». St. Olavs medaljen kan tildeles nordmenn og utlendinger. 

Medaljen utdeles i sølv med krone.

Tronarvinger fra europeiske Kongehus var blant gjestene ved H.M. Kongens 70-årsdag. Første rad fra venstre: H.K.H. Prinsesse
Mathilde, H.K.H. Kronprinsesse Victoria, H.K.H. Kronprinsessen, H.K.H. Kronprinsesse Mary og H.K.H. Prinsesse Maxima. Stående
bak fra venstre H.K.H. Hertugen av Brabant, H.K.H. Kronprinsen, H.K.H. Kronprins Frederik og H.K.H. Prinsen av Oranien.

Schyrocki, Wolfgang

Protokollsjef

Seral, Osman Levent

Konsul, Marmaris

Setsuie, Yoji

Japan

Siedentopf, Horst H.

Tyskland

Smith, Samuel Charles

Konsul, Cardiff

Skarstein, Tove

Sofia

Stuckert, Ricardo

Fotograf

Støfring, Ingebjørg

Dhaka

Sørmann, Tim Kindem

Konsul, Torrevieja

Svensson, Fredrik

Konsul, Västerås

Tobin, Peter William

Konsul, Brisbane

Trevino, Arturo Juan Quintero

Konsul, Monterrey

Tønseth, Didrik

Seoul

Vagt-Andersen, Stig

Konsul, Pattaya

Valkonen, Markku

Direktør

Vicinay, Luis Cañada

Generalkonsul, Bilbao

Villanova, Carlos Luis Duarte 

Direktør

Wikberg, Ebbe Markus

Konsul, Luleå

Xanthopoulos, Spyridon

2. amb.sekr., Hellas

Yabuki, Keiko

Japan

Özsaruhan, Enis

Konsul, Izmir

Ridder

Andersson, Victor

Internasjonal sekretær

Barth, Jan-Göran

Personlig rådgiver

Burbach, Dieter

Seniorrådgiver

Buchold, Klaus

Protokollrådgiver

Cantell, Ville

Utenrikssekretær

Druwe, Anja

Rådgiver

Eckstein, Detlef Peter

Seniorrådgiver

Fallet, Cristiane Lemos

Rådgiver

Friess, Brigitte

Konsulent

Giers, Jörg

Politioverbetjent

Giese, Wolfgang

Politioverbetjent

Gloser, Günter

Statssekretær

Hadyk, Kai

Politibetjent

Hamish, Vivian

Politioverbetjent

Hernandez, Alberto Durán

Visekonsul, Vigo

Hovstad, Jarl Are

Sør-Afrika

Haake, Sabine

Seniorrådgiver

Jancovic, Melanie

Rådgiver

Kaiser, Michael

Politioverbetjent

Klemola, Kaarina

Assistent

Korhonen, Kimmo

Kapteinløytnant

Lehmann-Zwiener

Rådgiver

Makkonen, Jorma

Politiadjutant

Nelimakka, Eero

Overinspektør

Olshausen, Susanne

Politioverbetjent

Pehrsson, Kerstin

3. amb.sekr., Sverige

Pereira, Jucinilde Salazar

Kansellist

Porola, Heikki

Politiadjutant

Pöyry, Mika

Politiadjutant

Rainne, Mia

Attaché

Saikkonen, Teuvo

Politiadjutant

Sarelius, Seppo

Direktør

Schultze, Hannelore

Konsulent

Silberberg, Reinhard

Statssekretær

Tontscheva-Brodel, Valeria

Konsulent

Ramogida, Lidia

Attaché, Italia

Vainio, Timo

Politiadjutant

Viipuri, Mika

Kapteinløytnant

Weber, Kathrin

Sekretær

Werwoll, Marion

Rådgiver
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Jølstad, Odd Borgar

Gravferdskonsulent, Nærsnes

Kjekshus, John Karsten

Professor, dr.med., Haslum

Kjeldsberg, Francis

Grosserer, Trondheim

Kjos-Wenjum, Olav

Idrettsleder, Hafslo

Knudsen, Gunnar Edvard

Krigsseiler, Stavern

Langlo, Einar

Advokat, Bergen

Larsen, Olaf

Førsteamanuensis, Kristiansand

Lillehovde, Thor

Ordfører, Brummunddal

Lonbakken, Reidar,

Bedriftsleder, Sel

Lunde, Jon Vegard

Journalist og forfatter, Lillehammer

Lyngvi, Arne Bernhard

Lærer og forfatter, Bergen

Lystad, Elsa

Skuespiller, Oslo

Mjeldheim, Åsmund

Fylkeskultursjef, Bergen

Myrvang, Henning

Ordfører, Skarnes

Maalen, Ragnar Olsen

Musiker og dirigent, Bergen

Nakstad, Thorvald Andreas

Administrerende direktør, Trondheim

Nauen, Ole Kristian Olsen

Klokkestøper, Tønsberg

Nergaard, Birger

Direktør, Oslo

Nesholen, Birger

Museumsbestyrer, Kirkenær

Nygård, Aase-Marit

Spesialist i psykologi, Oslo

Næss, Hans M.

Lærer, Gran

Olimb, Erik Brand

Sivilingeniør, Nesbru

Olsen Nauen, Ole Christian

Klokkestøper, Tønsberg

Osland, Lidvin M.

Spesialrådgiver, Førde

Parow, Jan Henrik

Tannlege, Trondheim

Pedersen, Margot

Prosjektleder, Stavanger

Rindal, Gerd Tordsdatter

Adjunkt, Lillehammer

Sigernes, Tore

Baker- og konditormester, Vollen

Simonsen, Leif

Lektor, Narvik

Skullerud, Kari Petra

Professor, dr.med. Skullerud

Skår, John

Professor, Sverige

Solbraa-Bay

Ragnar, Fylkeslege, Lier

Stabbetorp, Hans

Direktør, Lena

Sørlie, Haakon Omejer

Slottsorganist, Oslo

Tveit, Norvald Øystein

Forfatter og dramatiker, Leirvik

Tveit, Odd Johannes

Sivilingeniør, Tysvær

Tveiten, Toralf

Ekspedisjonssjef, Kristiansand

Tyriberget, Jan

Ordfører, Stange

Tånsberg, Lilly

Frelsesoffiser, Lyngdal

Vannes, Jorunn Margrethe Nerby

Fysioterapeut, Bergen

Vea, Ketil

Komponist og musikkpedagog, Gjøvik

Vike, Jostein Arne

Samfunnsarbeider, Lindås

Wethe, Grete Holst

Seniorrådgiver/Cand.pharm, Oslo

Øien, Oddbjørn

Entreprenør og musiker, Sula

Østervold, Tor

Fiskebåtreder, Austevoll

Sølv

Aksnes, Karl Edvard

Ordfører, Gjesdal

Almenning, Dag

Bedriftsleder, Almenningens

Andersen, Oddvar Ingemann

Tømrer, Kongshavn

Andresen, Randi

Speiderleder, Drammen

Angard, Steinar Jens

Lensmann, Lom

Arntsen, Kjell Ludvig

Dirigent, Værøy

Austad, Kristian

Murmester, Inderøy

Austad, Steinar

Produksjonsarbeider, Oslo

Berdahl, Arne

Driftsassistent, Ranheim

Berg, Odd

Økonomisjef, Myre

Berge, Ingvard Theodor

Lensmann, Sveio

Bergh, Nils Kristian

Produksjonsmedarbeider, Sør-Fron

Berndtsson, Bo

Idrettsleder, Drevsjø

Utdelinger i 2007

Gull

Anderson, Bertil

Avdelingsdirektør, Kongsberg

Antonsen, Johan Arthur

Fiskearbeider, Vega

Arntsen, Asbjørn

Høgskolelektor, Kristiansand

Aspeng, Øivind

Leder, Kråkerøy

Bakken, Olav

Ingeniør, Stjørdal

Bjerga, John

Snekkermester, Stavanger

Bjørkvik, Halvard

Professor emeritus, Lillesand

Bleken, Unni Sophie

Rektor, Oslo

Bødal, Anders

Lærer, rektor og klokker, Kaupanger

Bøhren, Mary

Samfunnsarbeider, Jar

Børsting, Sigurd

Overlege, Levanger

Børud, Arnold

Komponist og tekstforfatter, Fevik

Dale, Marvid Johan

Administrerende direktør, Fusa

Djurhuus, Njål

Frelsesoffiser, Oslo

Djurhuus , Erna

Frelsesoffiser, Oslo

Dyrhaug, Oddmund

Samfunnsarbeider, Tydal

Erfjord, Kjell

Ordfører, Lund

Fiskebeck, Per Einar

Sjefingeniør, Vadsø

Gjestvang, Anne Lise

Konsulent, Lillehammer

Græsvold, Hans Magne

Høgskolelektor, Vennesla

Gundersen, Gunnar Edvard

Sosialøkonom, Grimstad

Gurholt, Gunnar

Lektor og studieinspektør, Skien

Heggen, Sverre

Idrettsleder, Nordfjordeid

Holm, Olav Bergene

Teknisk direktør, Kvelde

Hovde, Leif Arne

Speiderleder, Ålesund

Håland, Gunnar

Professor, Rådal

Håland, Randi

Professor, Rådal

Jensen, Johan Odin

Journalist, Trondheim

kongens fortjenstmedalje

Kongens Fortjenstmedalje ble stiftet av Kong Haakon VII i 1908 til belønning for særlig 

fortjenstfull innsats over lengre tid i samfunnslivet, i offentlig stilling eller verv, ved innsats i

 frivillige organisasjoner eller ved annen personlig virksomhet av samfunnsnyttig betydning som

kunst, kultur, vitenskap, sosialt og humanitært virke. Medaljen kan også tildeles ved særlig

 fortjenstfullt arbeid gjennom lang tid i privat eller offentlig tjeneste, hvor innsatsen ligger betydelig

over det normale og hvor vedkommende også har vist aktiv innsats innenfor eller utenfor sin

arbeidsplass. Tjenestetidens varighet må i alminnelighet ikke være under 40 år. 

I helt spesielle tilfeller tildeles medaljen i gull.

Søknad om tildeling stiles til H.M. Kongen og sendes gjennom Fylkesmannen. 

Søknad om tildeling av Kongens Fortjenstmedalje bør innsendes i nær tilknytning til opphør 

av den virksomhet som skal belønnes.

Det er i 2007 innkommet totalt 337 forslag om tildeling av Kongens fortjenstmedalje, 

hvorav 304 forslag er innvilget. Disse er fordelt med 95 Gullmedaljer og 209 Sølvmedaljer.

Det er avholdt 8 mottakelser for medaljemottagerne med ledsagere, med 

totalt 559 personer til stede.



Isaksen, Idar Lenard

Flygeleder, Oslo

Jensen, Arild

Lærer, Vikna

Jensen, Ejner Frank

QA-inspektør, Kolbotn

Johanessen, Jan Helge

Lærer, Lørenskog

Johannessen, Jan

Idrettsleder, Mandal

Johannessen, Leif Johnny

Elektriker, Haugesund

Johansen, Georg Idar

Klokker, Trondheim

Johansen, Hans

Planlegger, Hamar

Johansen, Johan

Oppsynsmann, Birkeland

Johansen, Per

Lagerleder, Strømmen

Johnsen, Arthur Eddie

Idrettsfunksjonær, Lillehammer

Jøsok, Reidar

Ingeniør, Bergen 

Karlsson, Per Aksel

Kansellist, Sofia

Kirkerød, Åse

Avdelingssykepleier, Ski

Klakegg, Alfhild

Husmor, Sandane

Klepp, Malen

Samfunnsarbeider, Skjåk

Klepp, Ola

Samfunnsarbeider, Skjåk

Kleppe, Aud Rigmor

Direksjonssekretær, Oslo

Knudsen, Sølvi Norunn Gripsgård

Koordinator, Frekhaug

Knudsen, Turid Sigrun

Klaverpedagog, Grimstad

Kolbjørnsen, Tjøstolv Peder

Varaordfører, Vegårshei

Kvalheim, Kristen

Adjunkt, Bergen

Kveim, Marie

Dramalærer, Risør

Lein, Knut Amund

Gårdbruker, Steinkjer

Lied, Harald Lars

Bedriftsleder, Ålesund

Lier, Reidar S.

Entreprenør, Sveio

Lorentsen, Lyder

Klokker, Jevnaker

Løfsgaard, Eva Liljan

Osloguide, Sørum

Løvdokken, Sigrid

Misjonær, Gol

Løvmo, Arne Ivar

Avdelingsdirektør, Bodø

Løvstad, Gunnar

Driftssjef, Drøbak

Magnussen, Bernhard Vencent

Forlagsdisponent, Drøbak

Martinsen, Arne

Dirigent, Ringebu

Martinussen, Anna Malene

Samfunnsarbeider, Fjell

Meli, Jon J.

Bonde og redaktør, Os i Østerdalen

Midtbø, Dagfinn

Kontorsjef, Dalen

Midtun, Ingvald

Økonomikonsulent, Bergen  

Mork, Marvid Ragnar

Bedriftsleder, Averøy

Myre, Torgjerd

Pianist, Vegårshei

Myrvang, Henning

Ordfører, Skarnes

Nerbø, Asbjørn

Lensmann, Eidsvoll

Nielsen, Jan Ludvig

Tannlege, Alta

Norberg, Sven Johan

Salgsmedarbeider, Sola

Nordvik, Elsa

Boligsekretær, Fjell

Nybø, Jostein

Seniorrådgiver, Randaberg

Olsen, Agnar Johan

Fisker, Harstad

Olsen, Hulda K.

Sykepleier, Harstad

Olsen, Olav Jørgen

Urmakermester og major, Bønes

Omdal, Karin

Sykepleier, Sokndal

Overaa, Severin J.

Kulturformidler, Bergen

Paulsen, Magne Hartvik

Ordfører, Terråk

Pedersen, Jens Olvar

Ambulanseeier, Svolvær  

Pedersen, Marie Ingvarda

Varaordfører, Sandland

Pedersen, Rudolf

Frisør, Stavanger

Pedersen, Svein Tore

Rådgiver, Skien

Pedersen, Thoralf

Fjellfører, Nord-Fron

Ramberg, Anne Lise

Trygdesjef, Dyrøy

Ravnøy, Kristoffer Martin D.

Organisasjonsmedarbeider, Askøy

Rikardsen, Odd Helge

Rektor, Leines

Roaldkvam, Egil

Avdelingsdirektør, Stavanger

Rolland, Arvid

Lagersjef, Bergen

Rosså, Ottar

Banksjef, Hjelmeland

Sagstad, Oddmund

Diakon, Askøy

Berntsen, Hans-Jacob

Markedsøkonom, Berg

Berre, Marit

Frelsesoffiser, Namsos

Bjørck, Knut Arne

Overmontør, Greåker

Bjørgan, Sverre

Lærer, Lensvik

Bjørgo, Ragnhild Tonette

Husholderske, Aurdal

Bjørvik, Johannes

Administrerende direktør, Bygstad

Blengsli, Helge Johannes

Overingeniør, Steinkjer

Bratberg, Alf Jarle

Småbruker og gartner, Steinkjer

Bratberg, Liv

Kokke, Steinkjer

Bringsvor, Rigmor Borghild

Husstellærer, Sande

Braathen, Erik

Verksmester, Jevnaker

Bøch, Jan Erik

Speiderleder, Brevik

Bøe, John Marthon

Rørlegger, Stavanger

Christiansen, Jan Frank

Daglig leder, Uskedalen  

Dag, Inger

Tekstildesigner, Sandefjord

Dahl, Edvin

Idrettsleder, Steinkjer  

Dale, Reidun Charlotte

Frelsessoldat, Bergen

Dankertsen, John Martin

Verksmester, Spydeberg  

Drangsland, Erling

Byggmester, Mandal

Elind, Berit

Lærer, Borgen

Elvstrøm, Magnus

Verksmester, Sokndal  

Evensen, Jan Erik

Driftsassistent, Hafslundsøy

Espeland, Ella

Produksjonsleder, Ålgård

Espeland, Ådne

Styreleder, Ålgård

Fagerhus, Jan

Seniorkonsulent, Oslo

Faye Lund, Rolf

Lagerekspeditør, Notodden

Femundshytten, Klas

Kulturformidler, Tufsingdalen

Femundshytten, Milda

Kulturformidler, Tufsingdalen

Ferkingstad, Kasper

Søndagsskolelærer, Karmøy

Finstad, Mari

Husøkonomiassistent, Gressvik

Fjellheim, Oddvar

Førstekonsulent, Gvarv

Fors, Irene

Logoped og skrivepedagog, Tromsø

Foss, Jan Erik

Innkjøpsansvarlig, Oslo

Fossing, Per

Rådmann, Vegårshei

Friestad, Olav

Rådmann, Sandnes

Fuglem, Odd

Gårdbruker og skogsarbeider, Selbu

Fugleseth, Kari Nissen

Fastlege, Strømmen

Gloppen, Nils Karl

Lærer, Fitjar

Gravseth, Oddmund Ulrik

Allmennlege, Raufoss

Gundersen, Knut Arvid

Kontrollsjef, Moss

Hadland, Arne

Domkantor, Stavanger

Hagelund, Kjell

Frelsesmusiker, Gressvik

Hagelund, Roger

Frelsesmusiker, Gressvik

Hagen, Øivind Ravn

Prosjektleder, Sandnes

Haltstrand, Tormod

Kommunekasserer, Åfjord

Hamre, Anna Sylte

Husmor, Granvin

Hansen, Per Arne

Serviceleder, Oslo

Hauge, Ivar Johannes

Avdelingsdirektør, Våler

Haugen, Sidsel Helene

Arkivleder, Lillehammer

Haugødegård, Rønnaug Finsveen

Bunadsfaglig ansvarlig, Lillehammer

Heitmann, Signe

Sykepleier, Stavanger

Hermann, Torstein

Byggmester, Steinkjer

Herskedal, Nils Jan

Undervisningssjef, Svelvik

Hessvik, Ove John

Prosjektleder, Svelgen

Hjelle, Kåre

Arbeidsleder, Os

Holst, Mette

Rektor, Sandefjord

Hulbek, Andreas

Menighetsarbeider, Mandal

Humborstad, John Magnus

Anleggsgartnermester, Kristiansand

Huse, Erling Kristian

Verkstedformann, Sandøy

Hægdahl Hagen, Elin Sofie

Søndagsskolelærer, Bodø

Høysæter, Agnar

Kultursjef, Norheimsund

Haanshus, Erik

Korpsmusiker og administrator, Støren

Ingebrigtsen, Ingeborg

Rektor, Bergen
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H.m. kongens erindringsmedalje

H.M. Kongens Erindringsmedalje ble innstiftet i 1906 av Kong Haakon VII som belønning 

til personell som har vist særlig fortjenstfullt virke i H.M. Kongens tjeneste. Medaljen kan også

 tildeles utlendinger i forbindelse med statsbesøk og H.M. Kongens reiser i utlandet, og til personer

tjenestegjørende ved Norges utenriksstasjoner som har gjort en særskilt innsats som bør

 påskjønnes. Det er i 2007 innkommet forslag om tildeling av H.M. Kongens Erindringsmedalje 

til nordmenn og utenlandske personer. Sakene for tildeling av medaljen til utlendinger og personer

tjenestegjørende ved Norges utenriksstasjoner behandles, og innstilles fra Ordensrådet for 

Den Kongelige Norske Fortjenstorden. Det er tildelt 25 medaljer i 2007

Schjelderup, Hans Martin

Rektor, Lenvik

Selbæk, Audun

Distriktstannlege, Lensvik

Sivertsen, Halvor

Journalist, Stavanger

Skagemo, Leif Martin

Rektor, Nærøy

Skibsrud, Roald

Bedriftsleder, Evje

Skjeggerud, Tore

Rektor, Sandefjord

Skålbones, Julianne

Organist, Tverlandet

Skaalbones, Anne

Hjelpepleier, Tverlandet

Slinde, Trygve

Rådgiver, Notodden

Solbakk, Mattis Mareno

Pasientarbeider, Fagerstrand

Soleim, Harald A.

Fangstmann, Longyearbyen

Spilling, Per

Kantor, Atrå

Spirdalen, Ingrid Gerd Helene

Organist og søndagsskoleleder, Skien

Stadtler, Harald Olav Hans

Administrerende direktør, Gjøvik

Stavem, Knut Petter

Maskinist, Sortland

Storesund, Nelly Johanne

Søndagsskolelærer, Fjell

Storø, Kjell Arne

Purser, Trondheim

Strømø, Harry

Musikant og dirigent, Haugesund

Sunnevåg, Ogmund

Snekker og gårdbruker, Meland

Svartedal, Arnt

Søndagsskolelærer, Skiptvedt

Sveen, Henry

Banksjef, Nordre Land

Sæther, Olav Reidar

Lærer og rektor, Halsa

Sæther, Petra Johanne

Distriktsjordmor, Stranda

Sørbø, Leiv

Søndagsskolelærer, Rennesøy

Tallakstad, Finn

Ordfører, Siljan

Tennebø, Hallvard Kåre

Produksjonsleder, Deknepollen

Thorsen, Bjørn Nicola

Regnskapsmedarbeider, Sofiemyr

Tindlund, Rolf Steen

Spesialtannlege, Bergen

Tjelmeland, Endre

Bonde, Etne

Tjønn, Øystein

Undervisningsinspektør, Sola

Tollefsen, Karin Synnøve

Advokatsekretær, Nesoddtangen

Tomter, Ruth

Daglig leder, Oslo

Torbjørnsen, Gunhild

Organist, Stavanger

Tveit, Solveig

Lærer, Sørum

Tveito, Steinar

Entreprenør og anleggsarbeider, Lunde

Veiglum, Lars Einar

Kontorsjef, Oslo

Vevatne, Ingolv

Lærer, Etne

Villanger, Arne S.

Bonde, Bøvågen

Warmdal, Bjørn

Småbruker og skogsarbeider, Selbu

Winge, Svein

Typograf, Drammen

Ytterdal, Ingrid

Kulturhistoriker, Staubø

Ytterdal, Olav

Skolestyrer, Staubø

Ødegaard, Arne

Næringsdrivende, Moss

Øivold, Elsa Blom

Førstesekretær, Lørenskog

Øren, Bjarne

Rektor og dirigent, Øvre Årdal

Østby, Kåre

Elektromontør, Rakkestad

Åsgard, Asbjørn

Lærer og forfatter, Bergen

Åsheim, Bjørn Sigurd

Innkjøpsansvarlig, Sarpsborg

Åsmul, Edith

Husmor, Bergen

Aamodt, Ole Hermann

Rådmann, Sør-Aurdal

Aardal, Rolf Johannes

Kantor, Bergen

Aaselid, Bjørn

Daglig leder, Bodø

Aasgaard, Erik

Salgsmedarbeider, Moss
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Gull

Berg, Åse-Marie

Bibliotekar, Oslo

Elomaa, Juha

Politiførstebetjent, Finland

Harju, Hannele

Avdelingssekretær, Finland

Hynninen, Jarkko

Politibetjent, Finland

Isoaho, Teemu

Inspektør, Finland

Kaukoranta, Matti

Politiførstebetjent, Finland

Keikkilä, Marko

Politibetjent, Finland

Kuukkala, Pentti

Politiførstebetjent, Finland

Mäkiniemi, Jari

Politibetjent, Finland

Nojonen, Jarmo

Avdelingssekretær, Finland

Perälä, Jouko

Første sjåfør, Finland

Petit, Chantal

Resepsjonist, Frankrike

Pihajoki, Vesa

Politibetjent, Finland

Sarvaranta, Helena

Kontorsekretær, Finland

Støen, Aud

Husøkonom, Oslo

Tangen, Solbjørg Kristine

Vaskeribetjent, Oslo

Sølv

Fernandes, José Roberto dos Santos,

Konsulatmedarbeider, Brasil

Hartmann, Aina

Driftstekniker, Oslo

Heje, Anne Brusletto

Hoffdame, Oslo

Hutha, Johanna

Politibetjent, Finland

Källi, Arimo

Politibetjent, Finland

Nilsen, Jan Stenseth

Politibetjent, Oslo

Nordtorp, Ole

Politibetjent, Oslo

Skotland, Marianne

Husøkonomassistent, Oslo

Tiainen, Henrik

Politibetjent, Finland

Utdelinger 2007
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Materialet er sammensatt og omfatter ulike typer saksdokumenter, brevvekslinger, album, bøker og

fotografier, i tillegg til forskjellige gjenstander i Det Kongelige Hoffs forvaring eller Kongefamiliens

personlige eie. Noe av materialet som er gjennomgått, er avlevert til Riksarkivet. Store deler av hoff-

sjefens og kabinettssekretariatets gjenværende eldre arkiver ble gjennomgått i 2007. Oppgaver knyt-

tet til Kongeparets 70-årsfeiring fikk spesiell oppmerksomhet. Eksterne henvendelser ble besvart og

prosjektet fremskaffet gjenstander knyttet til Kongeparets tidligere liv og virke til jubileumsutstil-

lingen i Åpent Slott.

En viktig satsning i 2007 var opprettelsen av et fotoregistreringsprosjekt som startet opp i

mars, med en foreløpig tidsramme på to år. Prosjektet er bemannet med en prosjektleder i full stilling

og en prosjektassistent som arbeider deltid. Prosjektet er etablert for å igangsette arbeidet med å

samle, registrere, vedlikeholde og administrere de fotografiske samlinger som finnes ved Det

Kongelige Hoff. Mange av fotografiene er meget verdifulle. Forespørsler om tilgang til og informa-

sjon om historisk materiale er økende. 

Arkivaliaprosjektet

Arkivaliaprosjektet ble opprettet i 2004. Prosjektet rapporterer direkte til hoffsjefen. Seniorrådgiver

Lise Harlem er ansatt som leder for prosjektet og samarbeider med en prosjektassistent i fast stilling.

I 2007 ble to medarbeidere knyttet til prosjektet, foreløpig for 2 år, for å arbeide spesielt med foto-

grafisamlingene. 

Etablering av Arkivaliaprosjektet er et uttrykk for at Hoffet ønsker å styrke innsatsen for

kulturbevaring og kulturformidling. Prosjektets overordnede mål er å registrere, ordne og sikre

 historisk materiale som oppbevares på Slottet. 

LISE HARLEM
seniorrådgiver

Tegningen viser arkitekt Johan Henrik Nebelongs forslag til stolene i Salongen på Oscarshall Slott. 18 stoler ble utført etter
 forslaget til høyre på tegningen. De to lenestolene til Kong Oscar I og Dronning Josefine ble utført etter forslaget til venstre.
Møblene er svært gode eksempler på nygotikken i norsk møbelkunst.

Flere av Dronning Mauds album med fotografier er i løpet av 2007 blitt registrert og digitalisert.
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Kronprinsparets Humanitære Fond

Kronprinsparets Humanitære Fond ble opprettet 25. august 2001 av DD.KK.HH. Kronprinsen og

Kronprinsessen. Avkastningen av fondets kapital skal benyttes til støtte av nasjonale og internasjo-

nale frivillige humanitære prosjekter. Slik støtte tildeles etter nærmere retningslinjer, fastsatt av stif-

terne i samarbeid med fondets styre. Deler av eller hele avkastningen av fondets kapital i et kalender-

år kan utdeles i henhold til styrets beslutning. Tildeling av midler skjer på Kronprinsparets bryllups-

dag, 25. august. Fondets styre oppnevnes av DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessen.

Administrerende direktør Tove Strand er styreleder. I tillegg sitter biskop emeritus Gunnar Stålsett,

forsker Henrik Syse, forsker Dan Banik og stabssjef Randi Vesseltun i styret. Vesseltun tiltrådte sty-

ret i august og erstattet tidligere stabssjef Gry Mølleskog. Assisterende stabssjef Anders Flågen er

fondets sekretær.

Kronprinsparets Humanitære Fond har et fagråd som er oppnevnt for å identifisere støtte-

verdige prosjekter i tråd med fondets statutter og retningslinjer. Fagrådet består av Anders Krystad,

professor dr. med. Rigmor Austgulen, adm. direktør Steinar Sørlie og seksjonsleder Øystein

Gudim. Fagrådet tar i mot innspill og idéer til prosjekter som kan vurderes for støtte fra

Kronprinsparets Humanitære Fond. Utover dette kan det ikke søkes om bidrag fra Fondet.

I 2007 ga fondet støtte til Prosjektet «Den gode oppveksten» som er et samarbeid mellom

Karasjok og Lovozero i Russland, og har som mål å fremme trygge oppvekst- og levekår for barn og

unge i Lovozero. I 1991 ble det etablert en vennskapsavtale mellom Karasjok kommune og Lovozero

kommune i Russland. Lovozero er den russiske kommunen med den største andelen samer.

Lovozero opplever stadig store utfordringer i forhold til rus, kriminalitet og sykdom. Dette er sær-

lig knyttet til barn og unge, og det ser ut til at urbefolkningen er hardest rammet.  Dette skal gjøres

gjennom systematisk helsefremmende og forebyggende tiltak, samt kompetanseoverføring for

 fagpersonell. Tildelingen fra Kronprinsparets humanitære fond var på 500 000 kroner. Fondet er

registrert i Brønnøysundregistrene med organisasjonsnummeret 984 429 657 og i Stiftelsestilsynet.

De Kongelige Fond 

– Kronprinsesse Märthas minnefond

Reviderte statutter ble fastsatt av H.M. Kong Harald V den 8. mars 2007. 

Fondets styre ledes av Prinsesse Astrid, fru Ferner. I styret sitter for øvrig hoffsjef Rolf Trolle

Andersen, hoffmarskalk Gunerius Flakstad, biskop emeritus Sigurd Osberg og politidirektør

Ingelin Killengreen. Kansellisjef Egil Vindorum er fondets daglige leder. 

Styret avholdt sitt årlige møte 5.mars 2007 for fastsettelse av bidrag pr 28.mars. Det var innkommet

i alt 405 søknader, og det ble gitt bidrag til 283 søkere med totalt kroner 1 595 000. Det største

bidraget var på kroner 25 000 - mens standardbidraget ble satt til kroner 5 000. Det ble videre bevil-

get kroner 20 000 til Svenska Margaretaförsamlingen og kroner 10 000 til Asker kommune som ble

sendt ut i forbindelse med julen. Samlet tildeling i 2007 var på kroner 1 625 000. Fondet er registrert

i Brønnøysundregistrene med organisasjonsnummer 981 058 763 og i Stiftelsestilsynet. 

H.K.H. Prinsesse Märthas Louises fond

Reviderte statutter ble fastsatt av H.M. Dronning Sonja den 3. mai 2007.

Fondets styre ledes av Prinsesse Märtha Louise. De øvrige styremedlemmer er advokat Kristine E.

S. Ryssdal, forbundsleder Karin Marie Liabø og rådgiver Ole Jacob Sunde. Kansellisjef Egil

Vindorum er fondets daglige leder. Fondet har en rådgivende komité bestående av fylkesle-

ge/seniorrådgiver Anders Smith, avdelingsdirektør Finn Aasheim og seksjonsergoterapeut Gunvor

Lilleholt Klevdal. Styret avholdt sitt årsmøte 3. mai 2007 og fordelingsmøte den 6. september 2007

for bidrag pr 22. september. Det var innkommet i alt 46 søknader og det ble gitt bidrag til 28 søkere.

Det største bidraget var på kroner 50 000 og det minste på 8 000. Samlet tildeling i 2007 var på kro-

ner 595 000. Fondet er registrert i Brønnøysundregistrene med organisasjonsnummer 938 431 833

og i Stiftelsestilsynet.

Utdelingen av støtten fra Kronprinsparets Humanitære Fond fant sted i Tromsø i forbindelse med Kronprinsparets 
bryllupsdag 25. august.



Åpent Slott

Det Kongelige Hoffs kulturformidling Åpent Slott ble formelt opprettet 1. januar 2002. Åpent Slott,

som er et satsingsområde for Kongehuset, skal organisere omvisninger for publikum på de statlige

Kongelige eiendommer og drift av museumsbutikk, samt være arrangør/medarrangør av diverse

kulturaktiviteter. Åpent Slott er organisert som et selvstendig økonomisk og administrativt foretak,

som skal skaffe driftsmidler gjennom salg av billetter og souvenirer. Et eventuelt overskudd skal

føres tilbake til virksomheten. Daglig leder, kultursjef Maisen Bonnevie, rapporterer til et styre som

i 2007 har bestått av hoffsjef Rolf Trolle Andersen, hoffmarskalk Arne Omholt, informasjonssjef

Astrid Versto og direktør ved Bergen kunstmuseum, Anniken Thue. H.M. Dronningen er honorær

styreformann i Åpent Slott. Det er i 2007 avholdt fire styremøter. Åpent Slott har tre fast ansatte. I

publikumssesongen har det vært engasjert 16 omvisere på Slottet. 

MAISEN BONNEVIE
kultursjef

Kongeparets liv gjennom 70 år var tema for årets utstilling i regi av Åpent Slott.
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OMVISNINGER

Omvisningssesongen på Det Kongelige Slott varte fra 23. juni til 12. august. 30.627 personer besøk-

te Slottet i løpet av sommeren. Dette er det høyeste antall besøkende siden Åpent Slott startet opp

som prøveprosjekt i år 2000. Alle omvisninger var utsolgt. På grunn av rehabiliteringsarbeider på

Oscarshall slott, har det ikke sommeren 2007 vært mulig å gjennomføre omvisninger eller konser-

ter for publikum. 

UTSTILLING

I forbindelse med feiringen av DD. MM. Kongen og Dronningens 70-årsdager, arrangerte Åpent

Slott en stor utstilling for publikum på Det Kongelige Slott. Utstillingen «To liv, en gjerning» var viet

historien om Kongeparets liv fra 1937 til i dag. Det ble vist gjenstander som er i Kongefamiliens eie,

samt innlån fra Nasjonalmuseet for kunst – Kunstindustrimuseet i Oslo, Skimuseet, Norsk

Folkemuseum og Forsvarsmuseet. I Slottets Lille Festsal var montrene viet temaene barndom og

ungdom, kjærlighetshistorien og familien, i Store Festsal fritidsinteresser og H.M. Dronningens

egenproduserte kunstgjenstander som kunstglass, litografier, fotografier og motetegninger – gjen-

stander som tidligere ikke er vist offentlig. Kongeparets gjerning fikk hovedfokus gjennom antrek-

kene båret ved signingen i 1991 og Kongens sjakett som hvert år bæres på Slottsbalkongen 17. mai.

En modell av Kongeskipet som Kong Haakon VII mottok i 1947, ble også vist for publikum. Store

Spisesal var fylt med private og offisielle gaver mottatt gjennom alle år. Størst interesse hos våre små

besøkende vakte modelljernbanen Prins Harald fikk til jul 1947, og utlånte leker tilhørende

Kongefamiliens yngste medlemmer. Konservatorer fra museene bisto Åpent Slott med faglig

ekspertise. Internt bidro seksjon for kunst, seksjon drift stat, arkivaliaprosjektet, husholdet og infor-

masjonsavdelingen. I forkant av sesongåpning ble det arrangert en egen visning for pressen i utstil-

lingen. Det ble produsert en utstillingskatalog som også fikk tittelen «To liv, en gjerning». 



side 60 åpent slott  helse-miljø-sikkerhet/likestilling    side 61

Helse, Miljø og Sikkerhet

Arbeidet med Helse, Miljø og Sikkerhet (HMS) er høyt prioritert ved Det Kongelige Hoff. HMS-

koordinator i personalseksjonen administrerer det løpende samarbeid med vernetjenesten og HMS-

arbeidet i virksomheten. I 2007 har det blant annet vært arbeidet med oppdateringer av retningslin-

jer for oppfølging av sykemeldte, retningslinjer for varsling  og utarbeidelse av rutiner for rapporte-

ring av HMS- og personaloppfølging på lik linje med økonomi og budsjett. Det Kongelige Hoff leg-

ger stor vekt på et godt arbeidsmiljø. Dette gjøres ved jevnlige HMS-møter og vernerunder. I tillegg

arrangeres det årlig en HMS-dag for alle ansatte. Arbeidsmiljøutvalget (AMU) har avholdt 6 møter

i løpet av året. Det Kongelige Hoff er omfattet av avtalen om inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen). I

henhold til lover og forskrifter fører Det Kongelige Hoff oversikt over sykefravær blant de ansatte

og vier sykefraværet stor oppmerksomhet. I 2007 var det totale sykefravær 4,7 %. Dette er en ned-

gang fra fjoråret på 2,1 prosentpoeng. 

Likestilling

Det Kongelige Hoff har en total kvinneandel på 55 %. Av syv toppledere er det tre kvinner, mens

kvinneandelen blant mellomlederne er 61 %. Ved rekruttering til ledige stillinger som er dominert av

det ene kjønn, fokuseres det i ansettelsesprosessen på å prioritere det underrepresenterte kjønn når

kvalifikasjonene ellers er sammenliknbare. Det er ingen signifikante lønnsforskjeller mellom kjøn-

nene. Av de 16 prosent fast ansatte som arbeider i turnus, er 80 % menn. 

KONSERTER

I samarbeid med Oslo Kammermusikk Festival ble det avholdt konserter i Slottskapellet 17. og 22.

august. H.M. Dronningen var til stede 22. august, da den verdenskjente kvartetten Quator Mozaique

fremførte verk av Bach, Haydn og Beethoven. Til sammen 500 personer overvar konsertene i kapel-

let. Kulturnatt Oslo 2007 ble arrangert 7. september. Åpent Slott inngikk i den forbindelse et samar-

beid med Norges Musikkhøgskole i Oslo. En gruppe av høgskolens studenter fremførte et variert

musikkprogram for publikum i Slottskapellet. Åpent Slott er ansvarlig for omvisninger ved medalje-

mottakelsene på Slottet. Det pyntes til 70-årsfest for H.M. Dronning Sonja.
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Årsregnskap for Den Kongelige Civilliste

Resultatregnskap Note 2007 2006

inntekter

Overføring post 50/51 2 136 068 000 121 430 000
Leieinntekter 3 164 052 205 332
Administrasjonsgodtgjørelse 4 182 000 222 000
Refusjonsinntekter 5 265 191 390 774

Sum 136 679 243 122 248 106

kostnader

Lønnskostnader 6 78 249 528 67 624 095
Anskaffelser og rehabilitering 7 5 010 917 4 374 993
Driftskostnader 8 25 382 386 24 726 017
Prosjekter 9 40 518 054 29 700 333

Sum 149 160 885 126 425 438

Driftsresultat -12 481 642 -4 177 332
Finansinntekter 10 1 965 648 1 177 330

Årsresultat 1 -10 515 993 -3 000 002

overføringer

Overført fra/til prosjektavsetninger 9/11 -2 774 451 2 388 225
Overført fra andre avsetninger 0 -5 388 227
Underskudd - til fremføring 11 -7 741 542

Sum -10 515 993 -3 000 002

Balanse pr. 31. desember Note 2007 2006

eiendeler

Omløpsmidler
Fordringer 158 105
Personallån 18 000 12 000
Forskutterte kostnader 1 727 650 1 535 762

Sum 1 903 755 1 547 762

Bankinnskudd
Kassebeholdning 14 871 1 657
Bankinnskudd drift 22 486 633 29 037 583
Bankinnskudd skattetrekk 3 041 831 2 940 045

Sum 25 543 334 31 979 285

Sum omløpsmidler 27 447 089 33 527 047

Sum eiendeler 27 447 089 33 527 047

avsetninger og kortsiktig gjeld

Avsetninger/underskudd
Avsetning til prosjekter under utførelse 9/11 7 790 773 10 565 225
Underskudd til fremføring 11 -7 741 542

Sum 49 231 10 565 225

Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 14 547 541 12 026 029
Skyldige offentlige avgifter 5 563 855 5 197 519
Skyldige pensjonsforpliktelser 773 662 195 100
Skyldige feriepenger 6 512 800 5 543 174

Sum 27 397 858 22 961 822

Sum avsetninger og kortsiktig gjeld 27 447 089 33 527 047

Oslo, 31. desember 2007 / 12. mars 2008

Rolf Trolle Andersen
Hoffsjef



Noter til årsregnskapet for Den Kongelige Civilliste

Note 1 Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk. Økonomireglementet for Det Kongelige Hoff,
som ble fastsatt ved H.K.H. Kronprinsregentens resolusjon 05.07.02, gjeldende fra 01.01.02, er i tillegg benyttet som grunnlag 
for utarbeidelse av regnskapet og noter.

inntekter: Overføring/bevilgning post 51: "Særskilte prosjekt ved Det Kongelige Hoff" er ny fra 2007. Bevilgede midler skal
benyttes til prosjekter som har så stor kostnadsramme at ordinær bevilgning ikke vil kunne finansiere dem. 

HOVEDREGEL FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV EIENDELER OG GJELD: Fordringer som skal tilbakebetales innen 
ett år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn.
Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. 

Anleggsmidler: Det Kongelige Hoffs innkjøp av varige driftsmidler som IKT-utstyr, kontormaskiner, inventar, biler samt
 rehabilitering av statlig eiendomsmasse kostnadsføres i resultatregnskapet. Anskaffelser anses forbrukt i regnskapsåret fordi de 
har kort økonomisk levetid eller gjelder Statens eiendommer. Se spesifikasjoner i note 7 om kostnadsførte anskaffelser og reha -
bilitering, samt i note 9 for tilsvarende kostnader i prosjekter.

Periodiseringsregler: Regnskapet bygger på det grunnleggende prinsippet om sammenstilling. Alle kostnader belastes 
ettter hvert som de påløper. Ved årsslutt foretas avsetning for påløpte kostnader basert på den kunnskap man har ved avslutning 
av regnskapet.

Fordringer: Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap.

Bankinnskudd, kontanter: Bankinnskudd, kontanter og lignende inkluderer kontanter og bankinnskudd med forfallsdato
som er kortere enn tre måneder fra anskaffelse.

Pensjoner: Pensjonsforpliktelser balanseføres ikke. Pensjonskostnader er innbetalinger til Statens Pensjonskasse. Skyldige pen-
sjonsforpliktelser gjelder ikke innbetalt premie til Statens Pensjonskasse pr. 31/12.

Årsresultat og avsetninger: I økonomireglementet fremkommer at Det Kongelige Hoff beholder disposisjonsretten til ut -
betalte midler dersom årsregnskapet viser et positivt resultat. I årsregnskapet kan det foretas avsetninger til fremtidig bruk. Årsresul-
tatet for 2007 er delvis dekket av tidligere avsetninger, det resterende fremføres som underskudd. Se spesifikasjoner i note 9 og 11.

note 2 overføring post 50 og 51 2007 2006

Bevilgning: St.prp. nr. 1, 2006-2007, FAD, programområde 00 kap.1, post 50 112 068 000
Bevilgning: St.prp. nr. 1, 2006-2007, FAD, programområde 00 kap.1, post 51 24 000 000

Sum 136 068 000 121 430 000

Note 3 Leieinntekter

Leieinntekter for personalboliger Det Kgl. Slott 164 052 205 332

Note 4 Administrasjonsgodtgjørelse

Administrasjonsgodtgjørelse gjelder for regnskaps- og personalforvaltningstjenester 
som ytes til DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab, 
Åpent Slott og Skaugum Gård. 182 000 222 000

Note 5 Refusjonsinntekter

Refusjonsinntekter gjelder refusjon for varer og tjenester ytt til 
DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab. 265 191 390 774

Note 6 Lønnskostnader

Lønn og feriepenger 59 568 109 51 422 838
Pensjonskostnader 5 096 675 4 450 173
Arbeidsgiveravgift 9 262 648 7 873 804
Andre personalkostnader 4 322 096 3 877 280

Sum 78 249 528 67 624 095

Lønn til hoffsjefen er utgiftsført med kr 1 093 970 og annen godtgjørelse med kr 203 334.
Gjennomsnittlig antall ansatte er 136.

Note 7 Anskaffelser og rehabilitering 2007 2006

Anskaffelser biler 376 035 2 085 633
Anskaffelser maskiner 632 304 163 034
Anskaffelser IKT-utstyr 1 597 652 1 033 821
Anskaffelser inventar og verktøy 1 673 994 986 088
Rehabilitering av statlig eiendomsmasse 730 932 106 418

Sum 5 010 917 4 374 993

Note 8 Driftskostnader

Arrangementer og offisielle kostnader, inkl. reiser, ekskl. forpleining 894 273 1 705 636
Forpleining (i tilknytning til arrangementer, kantinedrift etc.) 1 237 710 1 449 666
Reisekostnader for Det Kongelige Hoff 1 028 644 1 293 436
Drift og vedlikehold av bilparken 1 509 281 1 353 704
Renhold og annen husholdsdrift 986 623 930 294
Park- og gartneridrift samt vedlikehold av parker og gartneri 1 433 702 1 417 210
Elektrisitet og fyringsolje 2 633 760 3 168 132
Offentlige avgifter 846 743 759 133
Reparasjoner og vedlikehold av bygninger 2 330 547 1 844 315
Driftskostnader tekniske anlegg, alarmer mv. 1 783 075 1 940 649
Service-, leie- og lisensavtaler vedr. kontormaskiner, edb, tv etc. 1 650 495 1 586 953
Informasjonskostnader 628 666 590 925
Telefon, mobiltelefon, porto 1 172 817 1 135 985
Kontorrekvisita, trykking/kopiering, film/fotografering, aviser/trykksaker/bøker 1 241 129 1 544 002
Honorarer 633 501 728 925
Konsulenttjenester 3 242 774 1 223 884
Forsikringer 1 207 577 1 193 823
Diverse kostnader 376 303 378 692
Kongepokaler 188 951 115 574
St. Olavs Orden og andre ordener/medaljer 355 816 365 080

Sum 25 382 386 24 726 017

Honorar til revisor er utgiftsført med kr 152 500 for ordinær revisjon og kr 8 750 for annen regnskapsmessig bistand

Note 9 PROSJEKTER

Innenfor ordinære driftsrammer gjennomføres såkalte rammeprosjekter. Dette er ulike tiltak av prosjektmessig karakter som 
kan være knyttet til alle sider ved Det Kongelige Hoffs virksomhet, som bygninger, utearealer, teknologi, organisasjon, personal, 
arrangementer osv. Tallene for 2006 inkluderer også resultatførte prosjektkostnader for særskilte prosjekter, som det fra 2007 er 
bevilget midler til over post 51.

rammeprosjekter - gjennomført innenfor post 50-bevilgning

Anskaffelse maskiner 38 341 110 125
Anskaffelse IKT-utstyr og kontormaskiner 893 184 1 118 865
Anskaffelse inventar 1 190 104 3 423 346
Rehabilitering/utvikling bygninger 743 481 7 769 323
Rehabilitering/utvikling utearealer 2 174 544 3 651 335
Håndverkstjenester 390 938 2 167 719
Service, reparasjon og tekniske kostnader 916 550 2 768 994
Arkitekt og byggeledelse 779 207 2 030 463
Konsulenttjenester 2 127 307 6 581 433
Arrangementer 5 400 516
Kurs/kompetanseheving/organisasjonsutvikling 601 693 78 729

Sum 15 255 865 29 700 333

særskilte prosjekter - bevilget over post 51

Anskaffelse inventar 7 361 057
Rehabilitering/utvikling bygninger/inventar 10 097 157
Håndverkstjenester 2 063 679
Service, reparasjoner og tekniske kostnader mv. 1 258 598
Arkitekt og byggeledelse 967 768
Konsulenttjenester 3 513 929

Sum 25 262 189

Sum resultatførte prosjektkostnader 40 518 054 29 700 333
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Note 9 PROSJEKTER forts. 2007 2006

Nærmere om særskilte prosjekter - fra 2007 bevilget over post 51
Inngående balanse, avsetning til særskilte prosjekter 10 565 225
Årets bevilgning over post 51 24 000 000
Sum til disposisjon særskilte prosjekter 34 565 225
Resultatførte prosjektkostnader -25 262 189
Prosjektmidler til overføring før avregninger 9 303 036
Avregning mot drift for overforbruk, avsluttet prosjekt 406 422
Avregning mot driftt for tidligere forskutterte prosjektkostnader -1 918 685

Sum prosjektmidler til overføring neste år 7 790 773

Note 10 Finansinntekter

Renteinntekter 2 009 912 1 222 173

Bankkostnader -44 264 -44 843

Sum 1 965 648 1 177 330

Note 11 Avsetninger

Avsetning til særskilte prosjekter under utførelse (post 51-prosjekter)
Inngående balanse 10 565 225 8 177 000
Overført ved resultatdisponering -2 774 451 2 388 225

Sum 7 790 773 10 565 225

andre avsetninger

Avsetning til rammeprosjekter
Inngående balanse 0 3 888 227

Overført ved resultatdisponering -3 888 227

Sum 0 0

Avsetning til bil-anskaffelser
Inngående balanse 0 1 500 000

Overført ved resultatdisponering -1 500 000

Sum 0 0

Sum andre avsetninger 0 0

Underskudd til fremføring (post 50)
Inngående balanse 0 0

Overført ved resultatdisponering -7 741 542

Sum -7 741 542 0
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Årsregnskap for DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab

Resultatregnskap Note 2007 2006

inntekter

Overføring post 50 2 12 629 000 11 401 000

Sum 12 629 000 11 401 000

kostnader

Lønnskostnader 3 7 683 612 7 540 752
Anskaffelser 4 673 168 548 116
Driftskostnader 5 3 946 607 5 838 076

Sum 12 303 387 13 926 944

Driftsresultat 325 613 -2 525 944
Finansinntekter 6 136 644 138 627

Årsresultat 1 462 258 -2 387 317

overføringer

Overført fra avsetning drift -439 469
Overført til/fra avsetning anskaffelser 462 258 -1 947 848

Sum 8 462 258 -2 387 317

Balanse pr. 31. desember Note 2007 2006

eiendeler

Omløpsmidler
Forskutterte kostnader 4 765 477
Andre fordringer 7 22 814 5 873

Sum 27 579 6 350

Bankinnskudd
Bankinnskudd drift 2 447 834 2 783 012
Bankinnskudd skattetrekk 347 359 344 378

Sum 2 795 194 3 127 390

Sum omløpsmidler 2 822 773 3 133 740

Sum eiendeler 2 822 773 3 133 740

avsetninger og kortsiktig gjeld

Avsetninger
Avsetning til anskaffelser 1 114 411 652 153

Sum 8 1 114 411 652 153

Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 399 660 1 203 596
Skyldige offentlige avgifter 603 116 614 515
Skyldige pensjonsforpliktelser 74 397 10 604
Skyldige feriepenger 631 189 652 872

Sum 1 708 362 2 481 587

Sum avsetninger og kortsiktig gjeld 2 822 773 3 133 740

Oslo, 31. desember 2007 / 12. mars 2008

Rolf Trolle Andersen
Hoffsjef
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Noter til årsregnskapet for DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab

Note 1 Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk. Økonomireglementet for Det Kongelige Hoff,
som ble fastsatt ved H.K.H. Kronprinsregentens resolusjon 05.07.02, gjeldende fra 01.01.02, er i tillegg benyttet som grunnlag 
for utarbeidelse av regnskapet og noter.

HOVEDREGEL FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV EIENDELER OG GJELD: Fordringer som skal tilbakebetales innen 
ett år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn.
Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. 

Anleggsmidler: DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stabs innkjøp av varige driftsmidler som IKT-utstyr,
 kontormaskiner, inventar og biler kostnadsføres i resultatregnskapet. Anskaffelser anses forbrukt i regnskapsåret fordi de har 
kort økonomisk levetid. Se spesifikasjoner i note 4 om kostnadsførte anskaffelser.

Periodiseringsregler: Regnskapet bygger på det grunnleggende prinsippet om sammenstilling. Alle kostnader belastes 
ettter hvert som de påløper. Ved årsslutt foretas avsetning for påløpte kostnader basert på den kunnskap man har ved avslutning 
av regnskapet.

Fordringer: Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap.

Bankinnskudd, kontanter: Bankinnskudd, kontanter og lignende inkluderer kontanter og bankinnskudd med forfallsdato
som er kortere enn tre måneder fra anskaffelse.

Pensjoner: Pensjonsforpliktelser balanseføres ikke. Pensjonskostnader er innbetalinger til Statens Pensjonskasse. 
Skyldige pensjonsforpliktelser gjelder ikke innbetalt premie til Statens Pensjonskasse pr. 31/12.

Årsresultat og avsetninger: I økonomireglementet fremkommer at DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens 
stab beholder disposisjonsretten til utbetalte midler dersom årsregnskapet viser et positivt resultat. I årsregnskapet kan det foretas
avsetninger til fremtidig bruk. Årsresultatet for 2007 er avsatt til framtidige anskaffelser. Se spesifikasjoner i note 8

note 2 overføring post 50 2007 2006

Bevilgning: St.prp. nr. 1, 2006-2007, FAD, programområde 00 kap.2, post 50 12 629 000

Sum 12 629 000 11 401 000

Note 3 Lønnskostnader

Lønn og feriepenger 6 044 229 5 915 758
Arbeidsgiveravgift 944 189 922 558
Pensjonskostnader 530 825 523 427
Andre personalkostnader 164 369 179 010

Sum 7 683 612 7 540 752

Gjennomsnittlig antall ansatte er 14

Note 4 Anskaffelser

Anskaffelser inventar 526 058 431 070
Anskaffelser bil 78 974 41 867
Anskaffelser IKT-utstyr 68 136 75 179

Sum 673 168 548 116

Note 5 Driftskostnader 2007 2006

Arrangementer og offisielle kostnader 692 735 1 267 837
Reisekostnader 546 316 738 987
Bilhold 179 455 134 673
Telefon, mobiltelefon 255 371 297 034
Kontorrekvisita, trykking/kopiering, film/fotografering, aviser/trykksaker/bøker 169 672 342 080
Honorarer 213 771 195 130
Håndverks-/fremmedtjenester 470 260 781 663
Adm.godtgjørelse og refusjon til Den Kongelige Civilliste for kjøp av tjenester 323 445 468 432
Konsulenttjenester 883 703 872 505
Forsikring 186 047 169 772
Andre driftskostnader 25 831 569 964

Sum 3 946 607 5 838 076

Honorar til revisor er utgiftsført med kr 22 500 for ordinær revisjon.
Håndverks-/fremmedtjenester gjelder utvikling av kontorfasiliteter mv. for kammertjeneste på Skaugum.

Note 6 Finansinntekter

Renteinntekter 139 356 142 170
Bankkostnader -2 711 -3 543

Sum 136 644 138 627

Note 7 Fordringer

Fordringen gjelder forskutterte kostnader for UD knyttet til offisielle reiser i utlandet 
og forskutterte kostnader for andre regnskapsklienter innenfor Det Kgl. Hoff 22 814 5 873

Note 8 Avsetninger

Avsetning til drift
Inngående balanse 439 468
Overført ved resultatdisponering -439 468

Sum 0 0

Andre avsetninger
Inngående balanse 652 153 2 600 000
Overført ved resultatdisponering 462 258 -1 947 847

Sum 1 114 411 652 153

Sum avsetninger 1 114 411 652 153
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Årsregnskap for Åpent Slott

Resultatregnskap Note 2007 2006

inntekter

Salgsinntekter 482 511 316 506
Billettinntekter 2 323 115 1 932 994
Andre inntekter 300 000 200 000

Sum 2 3 105 626 2 449 500

kostnader

Varekjøp 194 744 175 868
Beholdningsendring varelager 26 721 -74 422
Lønnskostnader 3 2 147 926 2 177 725
Driftskostnader 4 794 747 494 800

Sum 3 164 138 2 773 970

Driftsresultat -58 512 -324 470

Renteinntekter 19 003 17 031

Årsresultat -39 509 -307 439

overføringer

Overført fra avsetninger -500 000
Overført fra/til egenkapital -39 509 192 561

Sum -39 509 -307 439

Balanse pr. 31. desember Note 2007 2006

eiendeler

Omløpsmidler
Varebeholdning 5 204 179 230 850
Forskutterte kostnader 2 935 2 727
Bankinnskudd drift 422 487 421 245
Bankinnskudd skattetrekk 51 317 56 666

Sum 680 917 711 487

Sum eiendeler 680 917 711 487

egenkapital og gjeld

Egenkapital
Egenkapital pr. 1/1 435 175 242 614
Overført fra resultatdisponering -39 509 192 561

Sum 395 665 435 175

Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 43 764 63 595
Avregning merverdiavgift -24 446
Skyldige offentlige avgifter 102 045 104 726
Skyldige pensjonsforpliktelser 41 393 -8 778
Skyldige feriepenger 122 495 116 769

Sum 285 251 276 312

Sum egenkapital og gjeld 680 917 711 487

Oslo, 31. desember 2007 / 12. mars 2008

Rolf Trolle Andersen
Hoffsjef
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Noter til årsregnskapet for Åpent Slott

Note 1 Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk. I tillegg er Økonomireglementet for Det Kongelige
Hoff, som ble fastsatt ved H.K.H. Kronprinsregentens resolusjon 05.07.02, gjeldende fra 01.01.02, benyttet som grunnlag for utar-
beidelse av regnskapet og noter.

HOVEDREGEL FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV EIENDELER OG GJELD: Fordringer som skal tilbakebetales innen 
ett år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn.
Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. 

Periodiseringsregler: Regnskapet bygger på det grunnleggende prinsippet om sammenstilling. Alle kostnader belastes 
etter hvert som de påløper. Ved årsslutt foretas avsetning for påløpte kostnader basert på den kunnskap man har ved avslutning 
av regnskapet.

Varebeholdning: Varelageret er vurdert til det laveste av anskaffelseskost og netto salgsverdi.

Fordringer: Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap.

Bankinnskudd, kontanter: Bankinnskudd, kontanter og lignende inkluderer kontanter og bankinnskudd med forfallsdato
som er kortere enn tre måneder fra anskaffelse.

Pensjoner: Pensjonsforpliktelser balanseføres ikke. Pensjonskostnader er innbetalinger til Statens Pensjonskasse. 
Skyldige pensjonsforpliktelser gjelder differanse mellom beregnet og innbetalt premie til Statens Pensjonskasse pr. 31/12. 
Premien avregnes i påfølgende år.

Note 2 Inntekter 2007 2006

Salg av souvenirer, bøker etc. 482 511 316 506
Billettinntekter gjelder for omvisning og konserter på Slottet 2 323 115 1 932 994
Driftsstøtte fra Den Kongelige Civilliste 300 000 200 000

Sum 3 105 626 2 449 500

Note 3 Lønnskostnader

Lønn og feriepenger 1 661 464 1 717 915
Arbeidsgiveravgift 276 512 267 449
Pensjonskostnader 173 482 132 495
Andre personalkostnader 36 468 59 866

Sum 2 147 926 2 177 725

Gjennomsnittlig antall ansatte er 5.

Note 4 Driftskostnader

Rekvisita 9 244 6 675
Andre driftskostnader 93 629 127 955
Utstillingskostnader 518 449 204 781
Honorarer 17 500 18 750
Administrasjonsgodtgjørelse til Den Kongelige Civilliste 39 000 33 500
Renhold 116 925 103 138

Sum 794 747 494 800

Honorar til revisor er utgiftsført med kr 17 500 for ordinær revisjon

Note 5 Varebeholdning

Varebeholdningen består av bøker og souvenirer for videresalg 204 179 230 850
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Adjutant/adjutantstab 

H.M. Kongens adjutantstab er underlagt

Forsvarssjefen, men fungerer i praksis som

en avdeling ved Hoffet. Ordet «adjutant»

stammer fra latin og betyr «å hjelpe til».

H.M. Kongen har tre adjutanter og tre

 overadjutanter, mens H.K.H. Kronprinsen

har tre adjutanter. Disse kommer fra hver av

forsvarsgrenene, Hæren, Sjøforsvaret og

Luftforsvaret.

Apanasje

Den årlige ytelsen fra Stortinget til

DD.MM. Kongen og Dronningen og

DD.KK.HH. Kronprinsen og

Kronprinsessens mer private utgifter, 

kalles apanasje. Ordet stammer fra fransk

og betyr «å gi brød til».

Attachére

Ordet attaché er opprinnelig fransk og

betyr knyttet til. Ved statsbesøk er en eller

flere nordmenn som har tilknytning til

 gjestene og deres land attachért de

 utenlandske gjester. Det vil si at de skal 

stå til rådighet hele tiden, være orientert 

og parat til å besvare alle spørsmål.

Audiens

Ordet stammer fra det latinske ordet «å

høre», og betyr «mulighet til å bli hørt». 

De Kongelige mottar hvert år mange

 mennesker som kommer for å takke eller

redegjøre for en sak eller organisasjon.

Civillisten

Den Kongelige Civilliste er Stortingets

bevilgninger til drift og investeringer ved

Det Kongelige Hoff. Ordet civilliste er

 opprinnelig engelsk. I 1689 bevilget

Parlamentet Kongen et fast årlig tilskudd,

mot at han, utover hoffets utgifter, også

betalte lønnsutgiftene til en rekke sivile

embetsmenn som var oppført på den

 såkalte «The Civil List».

Etikette

Takt og tone og kjennskap til mer eller

 mindre uskrevne regler, kalles etikette. Det

omfatter også tradisjon, sunn fornuft, samt

respekt for alder og plassering i samfunnet.

Etikette kan også omfatte hvordan man

 tiltaler Kongelige og andre viktige personer,

rekkefølgen for taler der Kongelige,

 statsråder, ambassadører, fylkesmann etc. 

er til stede. Etikette har også med rang og

regler for bordplassering å gjøre.

Foretrede

Foretrede betyr å bli mottatt av en

 høytstående person, Konge/Fyrste. 

Se også audiens.

Diadem

(Tiara på engelsk). Diadem er et pannebånd

eller smykke som tegn på verdighet eller til

pryd. Bruken av diadem skriver seg tilbake

til midten av 1700-tallet. Det startet som et

motefenomen blant fyrstinner. Blant de

 diadem de kongelige bærer i dag, er flere

over hundre år gamle, og er gått i arv fra

familie til familie. Ordet stammer fra gresk

og betyr å binde fast eller feste

Gotha-kalenderen

Helt siden 1764 er det utgitt en genealogisk

kalender over fyrstehusene i Europa.

Utgivelsen fant sted i den tyske byen Gotha

under navnet «Gothaischer Hofkalender» 

– siden også på fransk under navnet

«Almanach de Gotha». Utgivelsene ble

 stanset under 2. verdenskrig, men boken 

er siden 1998 utgitt i ajourførte 

engelske  utgaver.

Heraldikk

Læren om skjoldmerker og våpenskjold

 kalles heraldikk. I vid forstand omfatter

heraldikk også et utvidet våpen- og

 flaggvesen, samt visse andre offentlige

 høytidstegn eller kjennemerker.

Hoff

Hoffet var betegnelsen på en Konge/

fyrstes bolig, husholdning og nærstående

rådgivere. I dag er Det Kongelige Hoff

 organisasjonen som bistår DD.MM.

Kongen og Dronningen og DD.KK.HH.

Kronprinsen og Kronprinsessens i

 utøvelsen av deres virke. 

Hoffdame

Hoffdamene oppsto ved de europeiske

 hoffene på 1700-tallet, som selskapsdamer

for Dronninger og Prinsesser. I moderne tid

utviklet stillingen seg til å ledsage og bistå

Dronninger og Prinsesser ved offisielle

anledninger. En del av arbeidet besto også

av planlegging og tilrettelegging. I dag er 

det bare Prinsesse Astrid fru Ferner som

har hoffdame.

Hoffmarskalk

Hoffmarskalken er Det Kongelige Hoffs

økonomi- og administrasjonssjef. 

Hoffsjef

Hoffsjefen er øverste leder og juridisk

 person for Det Kongelige Hoff.

Høytidelig Audiens 

H.M. Kongen mottar nye ambassadører fra

fremmede land som skal representere sitt

land i Norge, i Høytidelig Audiens. Den nye

ambassadøren blir hentet i en av H.M.

Kongens biler og kjørt til Slottet. Garden

paraderer og H.M. Kongen tar i mot i

 gallauniform. Når ambassadøren har levert

sitt introduksjonsbrev (akkreditiver) til

H.M. Kongen, kan vedkommende begynne

å fungere som ambassadør i Norge. 

Kabinettssekretær

Kabinettssekretæren leder kabinetts -

sekretariatet som er ansvarlig for DD.MM.

Kongen og Dronningens program,  proto -

koll, heraldikk og sekretariats funksjoner

ved Det Kongelige Hoff.

Kabinettssekretariatet har ansvaret 

for Kongeparets korrespondanse. 

Kammerherre/Kammerdame

Tittelen kammerherre stammer opprinnelig

fra eneveldet og ble tildelt høyt betrodde

menn som gjorde tjeneste ved Hoffet og

som vartet opp Kongen. Derfor fikk de

 nøkkel (kammernøkkel) til Kongens mest

betrodde værelser.

Kammerherre/kammerdame har også opp-

gaver av seremoniell art. I moderne tid er

kammerherre/kammerdame tittel på

betrodd rådgiver for H.M. Kongen og hoff-

sjefen. Det er for tiden ingen tjenestegjø-

rende kammerherre/kammerdame ved Det

Kongelige Hoff.

Kammertjener

Personlig tjener for Kongefamiliens

 medlemmer. Kammertjeneren sørger for at
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Ord og uttrykk

Mange yrkestitler, ord og uttrykk som brukes ved Det Kongelige Hoff er historiske og har vært brukt

i generasjoner. I aviser, blader og i denne årsberetning går mange av ordene og uttrykkene igjen.

Ordlisten er laget for å gi leserne en forklaring på innholdet av disse tradisjonsrike betegnelsene. 
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de Kongeliges garderober er i orden foran

store arrangement og offisielle reiser i

Norge og utenlands. Kammertjenerne

 hjelper også til med andre gjøremål ved 

Det Kongelige Hushold.

Kongehuset

Det Kongelige Hus omfatter DD.MM.

Kongen og Dronningen, DD.KK.HH.

Kronprinsen og Kronprinsessen, Prinsesser

og Prinser med rett til bruk av forstavelsen

Kongelige Høyhet.

Kongefamilien

Den Kongelige Familie omfatter i tillegg

DD.MM. Kongen og Dronningens etter-

kommere som ikke regnes som del av Det

Kongelige Hus. H.K.H. Kronprinsessens

sønn, Marius Borg Høiby, Prinsesse Märtha

Louises ektefelle, Ari Behn og H.M.

Kongens søstre med ektefeller regnes også

som medlemmer av Kongefamilien.

Lakei

Ordet stammer fra tysk/spansk. Lakei er

 livrékledd tjener hos høytstående person.

På Slottet er det lakeiene som serverer ved

Kongelige taffel og andre arrangementer i

Kongefamiliens regi. Lakeiene bistår gjester

som skal i audiens til H.M. Kongen.

Livré

Uniformen som benyttes av lakeier og  leie -

tjenere heter livré. Ordet stammer fra fransk.

Medaljemottakelse

Hvert år holder H.M. Kongen mottakelser

på Slottet for de mange som har fått

Kongens Fortjenstmedalje. Hver medalje-

mottaker kan ha med seg en ledsager på

mottakelsen.

Orden

Ordensvesen finner man i de fleste av

 verdens nasjoner og utdelingen av ordener

benyttes som middel for et statsoverhode 

til å belønne landsmenn og utlendinger for

innsatser til samfunnets beste. Ordensbåndet

markerer den fineste graden av en orden.

For å komplettere ordensvesenet har man i

mange år delt ut medaljer. I motsetning til

ordenene, som ofte har en korsform, er

medaljene runde. På framsiden (avers) har

de som regel et bilde i relieff og på baksiden

(revers) en tekst som angir medaljens

 formål og innehaverens navn. I tillegg til

fortjenstmedaljer har det siden 1818 

vært tradisjon at de norske Kongene har

innstiftet minnemedaljer ved særskilte

 merkedager i Kongehuset.

Overhoffmesterinne

Overhoffmesterinnen er «visevertinne» ved

Det Kongelige Hoff. Oppgavene består i å

avlaste og hjelpe H.M. Dronningen ved

 offisielle arrangement, og ivareta vertinne-

pliktene i offisiell seremoniell- og selskaplig

sammenheng der Kongefamiliens kvinne -

lige medlemmer er forhindret fra å være

 tilstede. Overhoffmesterinnen ved Det

Kongelige Hoff har for tiden tjenestefri.

Portrettnål

Etter gammel tradisjon kan monarken

skjenke sin hustru, døtre, svigerdøtre og

nære kvinnelige medarbeidere et spesielt

hederstegn – et brystportrett. Dette regnes

som egen Kongelige Husorden for damer.

Ordenen kalles opp etter monarken som er

avbildet. Den første dansk-norske dronning

som er avbildet med sin kongelige gemals

brystportrett var dronning Anna Sophie,

gift med Kong Frederik IV. Dronning Sonja

har Kong Olavs portrettnål og H.M. Kong

Haralds portrettnål. Brystportrettet

omkranses av en diamantramme hengende 

i en sløyfe. De norske portrettnålene har

sløyfe i St. Olavs Ordens bånd og bæres 

på venstre side.

Protokoll

Samlebetegnelse for skrevne og uskrevne

regler angående former og seremoniell i det

offentlige liv. Protokoll stammer opprinne-

lig fra gresk. Se også etikette.

Rang

Offisielle verdighetsgrader som er knyttet 

til bestemte stillinger i samfunnet og/eller

bestemte samfunnsgrupper, betegnes som

rang. Så lenge rangordningen ligger fast,

blir det ikke problem med bordplasseringen

ved store Kongelige middager.

Bordplasseringen skjer etter rang.

Regalier

Riksregaliene er rikets symboler på

Kongens makt og verdighet. Ordet regale

stammer fra latin og betyr «Kongelig», 

«som hører til en Konge» eller «verdig for 

en Konge». Regalienes viktigste funksjon

var knyttet til kroningene og salvingene 

der de inngikk som synlige symbol i de

 seremonier der Kongen mottok den 

«guddommelige innvielse». De norske

Riksregaliene stilles ut i Regaliemuseet i

Erkebispegården i Trondheim og ble sist

brukt ved signingen av DD.MM. Kongen 

og Dronningen i 1991.

Seremoniell

De foreskrevne former for gjennomføring

av en formell handling eller seremoni.

Statsbesøk

Besøk av et statsoverhode hos et annet

statsoverhode, kalles enten statsbesøk eller

offisielt besøk. Statsbesøk til Norge preges

av mer seremoniell enn ved et offisielt

besøk, blant annet blir det gjestende landets

statsoverhode tatt i mot av Kongeparet ved

en spesiell seremoni på Slottsplassen.

Slottsforvalter

Ansvaret for den bygningsmessige drift og

vedlikehold på Slottet ligger hos slottsfor-

valteren. Etter sammenslåingen av

Slottsforvaltningen og Det Kongelige Hoff

1. januar 2002, er slottsforvalteren leder av

Det Kongelige Hoffs eiendomsavdeling.

Slottsknekt

Knektene er resepsjonsvakter på Slottet. 

Fra gammelt av var en knekt en person 

som voktet en høytstående person.

Slottsknektene tar i mot gjester som

 kommer til Det Kongelige Slott.

Slottsordonnans

Ordonnans er en militær person som har

som oppgave å bringe ordrer og utføre visse

tjenestefunksjoner. H.M. Kongens Garde

utfører ordonnanstjenesten ved Slottet.

Sølvkammerbetjent

Ansvaret for tilsyn og ettersyn med Slottets

sølvtøy ligger hos sølvkammerbetjenten.

Taffel

Ordet stammer fra tysk, og betyr fornemt

måltid – særlig ved fyrsters Hoff.

Taffelbetjent

Taffelbetjenten har ansvaret for at bordene

ved arrangementer er dekket og har også

ansvar for tilsyn og ettersyn med porselen

og glass.
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